
1DIA
FREPÚ LACA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO	 PARTE H
DECRETO N9 46,237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XVIX - Ne 159
	 CAPITAL FEDERAI

	 QUINTA-PURA, 21 DE AGOSTO DE 1975

MINIS'TER10 DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODACRM

PORTARIA 149 171/DES, DE 8 DE
DE AGOSTO DE 1975

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estrades de Rodagem,

usando da prerrogativa que lhe con-
cede o artigo 14 do Deuetralei n9 512,
de 21 de março de 1999, combinado
com o artigo 61, inciso XVI, do Regi-
mento aprovado pela Poataria, 219 36,
de 13 de janeiro de 1976, do Ministro
dos Transportes, e o constante do
processo admirdstrativo n9 37.258-74,

resolve declarar de utilidade pública,
para efeito de demproprlação e are-
taçao a fins redoviártes, as áreas de
terras e benfeitorias porventura nelas
encontradae, abrangidas pela faixa de
domínio da rodovia BR-412, trecho
Boa Vista - 1Viontene, numa exten-
são de 125,079 km, entre as estacas O
- 1200 _a 11,25 = 1.304 a- 5,55 -

2433 ra 0,60 = 2600 - 3550	 10,70
ree 3650 - 41,50 4- 3,77	 4700 - 6673

4,8e, co.neoante projeto aprovado
pelo Diretor de Planejamento, ine-
ellanae Portaria n9 Dr.P. 87-70 e cone
forme desenhos nes PEET - 1368-75
até PEET --- 1455-75. - Honero
Pinto Capirto, P/Stanley Portes Bar.
tísta.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

Departamento de Trigo
DESPACHO DO DmerroR

Processo SUNAB n9 10.144-15
Firma: Cooperativa Agropecuária

gourãoense Ltda. "COAMO",
Município: Campo ',Oura°
Estado: Paraná

PORTARIA N9 382, DE 13 DE
AGOSTO DE 1975

lhe foi delegada pela Portaria nume.
ro 313, de '1 de julho de 1975, do Se-
nhor =Superintendente da SUDERE,
considerando o disposto no artigo 46
do Degrcto-lei 119 221, de 28 ao fe-
vereiro de 1267; e tendo em vista o
que consta do procearo SUDEPE nú-
mero e077C-75, resolve:

Art. 19 Autorizar, nos termos da
Portaria n9 477, de 13 de agosto de
1971, em regime de concessão, sem
exclusividade, a firma R. C. Barbo-
sa •Sz Cia., estabelecida na cidade . de
Olinda - Pernambuco, a colher Al-
gas-marinhas das espécies alypnea
Musciformis e Gracilarionsis Sjces-
tedtti, para fins induatrials, nos cam-
pos naturais e na "linha-do-deixa" do
litoral dos Estados Nordestinos, na
Orces compreendida desde a divisa dos
Estados Piauí-Ceará até a divisa dos
Estados Bahia-Espírito Santo.
. Parágrafo único. A colheita nos
campos naturais será realizada atra-
vés de cortes, de modo a não preju-
dicar o processo regenerativo.

Art. 29 E e.stabelecido o prazo de
um ano pára que a empresa inicie a
produção de agar-agar, nas quanti-
dades e características propostas.

Art. 39 A beneficiária apresentará
relatório trimestral de atividades, na
forma da Portaria 47741, ao Depaa-

canzaçao da SUDErE.
Art. 4.° Esta Portaria entra CO vi-

gor na data de sua publicação. -
Orlando Pol.

PORTARIA 10 383, DE 14 DE
AGOSTO DE 1975

O Diretor do Departamento de Fo-
mento da Pesca e Fiscalizaçao
DEPOP - no uso da comperência que
lhe foi delegada pela Portaria núme-
ro 313, de 7 de julho de 1973, do Se-
nhor Superintendente da SUDEPE, e
em-andara/ido o disposto no artigo 30
do Decreto-lei ne 221, de 2 •1.2.67 e

resolve:
Art. 19 Autorizar a firma de Pla-

nejamento e EnCU0.0 de Pesquisas
de Hidrologia e Pesca Ltda. -
PROJEPE, com sede à rua Cleto
Campek n9 44 - 59 andar - Con-
jtuito 510-511, Recife, Estado de Per-
nambuco, a executar o Projeto de
Prospecção dos Recursos Pesqueiros
das Reentrancias Maranhenses. Esta-
do do Maranhão, com a finalidade de
pesquisa.

Art. 29 A firma PROJEPE deverá
apresentar ao órgão competente da ..
SUDEPE relatório mensal dos tra••
brilhos realizados, como previsto na
alinea "e", do artigo 49 da Portaria
n9 310, de 23.7.73.

Art. 3.° A autorização a que se re-
fere o artigo 19 desta Portaria será
válida até 15 de agasto de 1978.

Art. 49 A infração ao que dispõe
o artigo 29 desta Portaria acarretara
a revogação da autorização, de acordo
com o que dispõe o parágrafo 2.0, do
artigo 49 da Portaria n9 310, de 23 de
julho de 1973, - Orlando Pol..

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIA DE '1 DE AGOSTO

DE 1975
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de DesenVolvimento Florestal, no
-uso das atribuições que lhe são con-
feridas no inciso I, do artigo 23, cio-
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 02.013, de 29 de dezembro de
1967,

Considerando o que dispõe a Por,-
teria TEDF ne 3.175-DN de 6 de de-
zembro de 1972,

Tendo em vista o que ee contêm
no prccesso IBDI° n9 3.471-75, re"
solve:

10 350-P - Art. 19 Conceder re-
anitro as elidia dos Criadores de Pás-

as Goiânia com sede à Rira

Cr. Diretor do
Trigo, em 11 de

• ?eira.

SUPERINTENDOCIA
DO DESENVOLVMENTO

DA PESCA
PORTARIA N9 379, DE 8 DE

AGOSTO DE 1975
O Superintendente da Superintea-

dência do Desenvolvimento da Pesca
STIDEPE, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 10, inciso XI,
do Decreto ne 73..632, de 13 de Leve-
ifeiro de 1974, resolve:

Conceder exoneração, de . acorda
com o artigo 75, item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,

No Quadro de Pessoal - Parte Su-
plementar - da SUDEPE, a partir de
28 de novembro de 1974, a Dermevil
Ilodrigues Vitória, ocupante do cargo
de 'Fiscal Arrecadador, Cédirro

Transferência de propriedade do
moinho de trigo detentor do registro
n9 959-59, localizado no município da
Campo Mearão - Estado do Paraná,
de Moinho de Trigo Maringá Limi- o Diretor do Departamento de Fo-
tada para Cooperativa Agropecuária mento da Pesca e 8iscalizaç5..o

Mourãoense Ltda. ‘COA2,10 , por
força de escritura particular de venda
e compra lavrada em 27 de maio de
1975 e respectivo tenno aditivo de re-
ratificação, lavrado em 2 de agosto
de 1975e

- Despacho do
Departamento de
agosto de 1975.

"De acordo."
Francisco Machado Gonçalves Per-

DEFOP - no uso da competencia =peie

MINISTÉRIO
DA AGRICLIL.TURA

P-2111 nível 11-B, matrícula número temente de Fomento da Pesca e Fie-
2,177.876 (Processo SZJDEPE número
09221-74). - Josiass Luis Guimarães,
Superintendente.

Departamento de Fomento
da Pogoa e Fisoalizaoão

no artigo 49 da Portaria r.r9 .4 10. de Ida, ne 17 - Setor Aeroparto,
23.1.73, e tendo em vista o que coifes- de de Goiânia, Estado d. Goiás, de
ta, do processo SUDEPE n9 10.02e-'43, acordo com a- Portaria IBDF numero

2.175-DN de 6.12.12.
Art. 29 Fica o referido Clube obri-

gado a cumprir o disposto na leais-
Jaça° em vigor e de modo especial
o art. 49 da Lei n9 5.197-67 e Porta-
ria iCBDIP números 3,175-DN-72 e
3.481-DN-73.

Parágrafo Único. O não cumpri-
mento das exigências acima referidas
implica na automática cassação deste
registro, sem prejuízo das demais san-
ções cabíveis.

N9 357-1° - Art. 19 Conceder re-
gistro ao Clube dos Passarinheiros do
Uberlândia com sede à Rua dos Pe-
reiras n9 816, Cidade de Uberlândia,
Estado de Minas Gerais, de acordo
com a Portaria IBDF n 9 3.17a-IN do

.12 . 72 .
Art. 29 Fica o referido Clube obri-

gado a cumprir o disposto na legis-
lação em vigor e de Modo especial o
art. 49 da Lei 5.197-67 e Portaria nú-
meros 3:175-D19-72 e 3.481-13N-73.

Parágrafo ienico. O não- cumpria
mento das exigências acima referidas,
Duplica na automática cassação dos.-
te registro, sem prejuízo das Orna1:3
sanções cabíveis.

A PÁTRIA A UNIÃO DE TODOS



3110 Quinta-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Agosto da  1975
/14.1.01WMIIN,Sef.n

Horário da Redação
O Setor de Redação futtc10.

na, para atendimento cio públi-
to, das 12 ás 18 horas.

Dos Originais
As Repartições Páblicas

verão entregar no Serviço de
Comunicações do Departamen-
to de Imprensa Nacional, até
as 17 horas, o expediente rinti.
nado à publicação.

— Os originais para publi-
tação, devidamente autentica-
dos, deverão ser 'datilografados
'diretamente, em espaço dois, em
papel acethuulo ou apergami.
aliado, medindo no máximo
22 x 33 cm, sem emendas ou
rasuras. Serão admitidas cópia,
em tinta preta e indelével. e
esitério do D.I.N.

-- Os originais encaminha-
dos à publicação não serão res.
tituidos às partes, ainda que
não publicados

Reclamações
As reclamações pertitientes à

matéria retribuída, nos casos
'de erro ou omissão, deverão
ser formulada;; por escrito ao
Setor de Rec,Itção, até o Tanto
'dia útil subseqüente à publica.
ção.

nevo 	 DrYttlA0 DY PUBLICAÇOIRD

4, a OS ALMEIDA CARNEIRO

Rememos. e PARTICULARES

Semestre	 Coll 57.50
Ano	 	  Cr$ 115.00

Exterior

Age nntoommowwww.www, CO$ 165.00

fittecsottAnirm
Semestre 	 	 Cr$ 43.00
Ana 4••••• 	  C4 $6,00

Umes
AM ..411411~11121~11111.0 OS 136.00

Assinaturas
As assinaturas para o me.

terior serão anuais.
— As assinaturas vencidas

serão suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção
na remessa dos órgãos oficiais,
a renovação de assinatura devil
ser solicitada com trinta (34
'dia., de autecedéncia.

— As assinaturas das Re.
partições Públicas serão anua,*
e deverão ser renovridas até 31'
de março.

— Os Suplementos as edis
ções dos órgãos oficiais só
serão remetidos aos assinantes
que solicitarem no ato da asa
obdura.

- pedidos de assinai'',
tas de servidores devem -sa
encaminhados com comprovan-
te de sua situação funcional,

Remessa de Valores

A remessa de valores devera
ser feita mediante Ordem de
Pagamento, por cheque, atravf,s
do Banco do Brasil. a favor
'do Tesoureiro do Departamens
toda Imprensa Nacional, acom-
panhada 'de esclarecimentos
quanto á sua aplicação.

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

EXPEDIENTE!

OIR870/1.GIMAL

ALBERTO DE BRUTO PEREIRA

1104UP ta 40 OCiebril;* te519-0PIAL

MARIA LUZIA DE MELO

DIÁRIO OFICIAL

•EÇÃO é • PARTI P

OrnS" destinado 5 puis-baça° doe atoe da administração deatentedizada
tAmpreato mo ondeie do Departamento ds Laborem Nactoadj	•

MASTIM

ASSINATURAS

PORTB AÉRBO

Ws contratada separadamente com a Delegacia Regional da R.C.T.
(Empresa Brasileira de Córreloa e Telégrafos), ma Bruna.

NUMERO AVULSO

• O preço, do número avulso figura na última pagina de cada exemplar.
— O preço do exemplar atrasado tern acrescido de CrI 0.30. si do mesmo

ano, e de Cr$ 0.50 por ano, si de anos anteriores.

N9 358-P -- Ari, 19 Conceder re-
gistro ao Clube dos Criadores de Pás-
saros do Brasília, com sede a Aveni-
da *Cf-4, Quadra 907 Sul — Mercado
3 - Bloco 3 — Loja 2 — Cidade de
Brasília — Distrito Federal, de acor-
do com a Portaria IBDE n9 3.175-
DN de 6.12.72.

Art. 29 Fica o referido Clube obri-
gado a cumprir o disposto na legis,-

COLÉGIO PEDRO II
	 a

PORTARIA N. 1, DE 14 DE
AGOSTO DE 1975

A Presidente da Conussao de In-
quérito instituída pela Portaria núme-
ro 112, de 22 de julho de 1975, do
Sr . Diretor-Geral do Colégio Pedro
II, publicada no D. O. de 1 de agos-
to cle 1975, resolve:

Designar Gilda Melo da Silva, Aux.
de Administração regida pela C.L.T.,
para a função de Secretária da re-
ferida Cornissãn de Inquérito.
Dailer Fritsch Toros.

-INSTITUTO JOAQUIM
NABUCO DE PESQUISAS

SOCIAIS
PORTARIAS 1\74. 183

'
 DE 31 DE

JULHO DE 1975
O Diretor Executivo do Instituto

Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento aprovado
pela Portaria Minifterial número 310,
de 31 de maio de 1974, e

Considerando a impossibilidade de
deslocamento à cidade de Brasília,
Distrito Federal era razão do estado
de calamidade púbalca, decretado para

lação em vigor e de modo especial o
art. 49 da Lei i.197-67 e Portaria ..
IBDF números 3.175-DN-72 e
3.481-DN73.

Parágrafo tnico. O não cumpri-
mento das exigências acima referi-
das, implica na automática cassação
deste registro, sem prejuízo das de-
mais sanções cabíveis. — Paulo Aze-
vedo Berutti•

a cidade do Recife face as enchentes
que se abateram sobre esta região nos
dias 17 e 18 causando sérios danos
ao patrimônio desta Autarquia, re-
solve:

Delegar n ao Bel. Petronilo
Santa Cruz deOliveira, Chefe da Re-
presentação do IJNPS em Brasília,
para assinar convênio no valor de ...
Cr$ 1.000.000,00 (uni milhão de cru-
zeiros) que será celebrado entre esta
Autarquia e o Ministério do Educa-
ção e Cultura, no Distrito Federal, ob-
jetivando fornecer recursos a este
Instituto de Pesquisas através do
Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação — FNDE e dd Progra-
ma de Expansão e Melhoramento das
Instalações do Ensino Superior ..,..
PREMESU.

PORTARIA N9 184, DE 31 DE
JULHO DE 1975

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Na,buco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento aprovado
pela Portaria Ministerial número 310,
de 31 de maio de 1974, tendo em vis-
ta o disposto no Decreto número ..
'75.754, de 23 de maio de 1975 e;

Considerando a notável contribui-
ção ofertada à cultura pernambucana
o brasileira, especialmente nos cam-
pos filosófico, jurídico e jornalf;tico.

por Artur Orlando da Silva, sem du-
vida, um dos principais e mais desta-
cados representantes da chamada Es-
cola do Recife, resolve:

Denominar de Anexo Artur Orlan-
do o prédio situado à Praça de Apl.-
pucos, nesta cidade, que vinha an-
teriormente servindo de sede ao Cen-
tro de Treinamento Educacional, do
extinto Centro Regional de Pesquisas
EducaCionais do Nordeste, cujas atri-
buições, ora, integram os objetivos
deste Instituto.

PORTARIA N9 185, DE -31 DE
JULHO DE 1975

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe silo
conferidas pelo Regimento aprovado
pela Portaria Ministerial número 310,
de 31 de maio de 1974, e tendo em
vista o disposto no Decreto número
75.754, de 23 de maio de 1975 e,

Considerando a fecunda e brilhan-
te contribuição ofertada a cultura
deste pais, notadamente no campo
educacional, por Anisio Espínola Tei-
xeira, destacada vocaçã'o de homem
público e de cientista, resolve:

Denominar de Anexo Anisio Tei-
xeira o prédio situado à Rua Dois Ir-
mãos, n9 92, nesta cidade, que vinha
anteriormente servindo de sede ao
extinto Centro Regional de Pesquisas
Educacionais do Nordeste, cujas atri-
bulcões, ora, integram os objetivos
deste Instituto. — Fernando de Meio
Frenre, Diretor-Executivo .

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO
DE 1975

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:
. N.° 933 —	 Conceder exoneração

so Bacharel Ronaldo Pedro de Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

PORTARIA DE 22 DE JUL6I0
DE 1975

O Reitor da Universidade Federai
da Balda, no uso de suas atribuiçõ eslegais resolve:

N9 735 -- Colocar à disposiçáo da
Companhia de Desenvolvimento da
Região Metropolitana de Salvador
(CONDER), sem ônus para esta Uni-
versidade, a partir de 21.7.75, para
chefiar a Secretaria Geral daquele
órgão, Carlota, Soares de Magallifin
Escrevente Datilógrafo, nível 7, do
Quadro Unica:. de Pessoal Parte Per-
manente lotado, na Faculdade de-Edu-
cação, de acordo com o que consta clo
processo número 10.552-75.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

da função de confiança de Diretor do
Departamento do Pessoal, Código ...
DAS-101.1, do Quadro Permanente da
U. F. Go;

II — Nomear o Bacharel 'Ronaldo
Pedro de Brito, para exercer a fun-
ção de confiança, de Superintendente
do Campas Universitário, Código
DAS-101.1, do Quadro Permanente
desta ,Universidade.

H.9 934 — 1 — Conceder exoneração
ao Bacharel João José Artiaga Nico-
Jau, do cargo em comissão de Diretor
da Divisão de Controle de Cargos e
Empregos, integrantes da Categoria
Direção Intermediária, do Grupo Di-
reção e Assistência Intermediária,
Código DAI-111.3;

II — Nomear o Bacharel João Joa,
Artiaga Nicolau, para exercer a fim.
ção de confiança de Diretor do Dê-partamento do Pessoal,- Código ....
DAS-101.1, do Quadro Permanente
desta Universidade. — Paulo de Bas-
tos Perillo,



Quinta-feira 21
	

MARIO OF1CiAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Agosto de 1975 3111

PORTARIA DE 23 DE JULHO
DE 1975

O -Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de, suas atribuições
legais,

Na 741 — Resolve colocar à disposi-
ção do Ministério da Educação e Cul-
tuta, pata servir no Conselho Na-
cional de Moral e Civismo, sem pre-
juízo de seus vencimentos em Regi-
me de Tempo- Integral e Dedicação
Exclusiva, Eloywaldo Chagas de Oli-
veira, Professor Titular, do Quadro
Único de Pessoal Parte Permanente,
lotado no Instituto de Matemática, de
acordo com o que consta do processo
numero 15.638-75.

PORTARIA DE 25 DE JULHO
DE 1975

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

N9 751 = Declarar aposentado,
compulsoriamente, de acordo com o
art. 176; item I, combinado com o art.
187, da Lei número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, e observado o itein
II do artigo 102 da Constituição.

A partir do 2.1,73, José Otaviano,
matricula número 1.535.7'75, no cargo
de Servente, Código GL-104.5, do
Quadro Único de Pessoal Parte Per-
manente, lotado no Instituto de Bio-•
logia da Universidade Federal da
Bahia, Processo n9 16.166-75.

PORTARIA- DE 30 DE JULHO
DE 197-5 -

O- Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuiçiies
legais, resolve:

N9 763 -- Colocar à disposição do
Governo cio Estado para servir na Se-
cretaria do Planejamento, Ciência e
Tecnolo elas sem ânus para esta Uni-
versidade, Celeste Emilia Costa Guer-
ra, Auxiliar Amanuense, Contratada,
lotada no Instituto de Geociências de
acordo com o que consta do processo
número 16.539-75..

PORTARIAS DE 31 DE JULHO
op 1975

O Reitor da Universidade Federal
da Baleia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, o
tendo em vista a aprovação em con-
curso, conforme processo número
16.09-73, resolve:

E.,9 771 — Nomear, de acordo com o
art. 15 da Lei 5539, de 27.11.63 e
art. 29 do Decreto-lei 465 de 11.2.69,
combinado com o art. 12, inciso
da. Lei ri9 1.711-53, Reginaldo Para-
nhos Ribeiro Leite de Brito, para
exercer o csano d Prefeeeor Assis-
tente, EC-503 em vasa mai:terem no
Quadro Única de Pee'soal flerta Uni-
versidade, Departamento II — Plane-
ja-mento e Administração Educacm-
nal, na área de Estruttuo. e Funde-
namento do Ensino, da D'aduldado de
Educação, cia Univereidade Fellcral

— Laeaectte _de Azevedo poli-
dé, Reitor.

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1975

O Reitor da Universidade Federal
da Bebia,. usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, cio
Estatuto da mesma Universidade,
resolve:

N9 787 -- Aposentar, ele acordo com
o Artigo 176, item III, combinado com
o Artigo 173, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952.

1Vlaximiano dos Santos Pereira, ma-
trícula número 1.535.741, no cargo
de Zelador, Código GL-101.8.B, do
Quadro Único de Pessoal Parte Per-
manente, lotado no Serviço Médico da
Universidade Federal da Behia, tendo
em vista o que consta do processo nú-
mero 14.210-75.

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, nó 1.1SQ de suas atribuições
legais, resolve:

N9 789 --- Colocar à disposição do
Ministério da Educação e Cultura,
para prestar A.ssessoramento no,De-
partamento de Assuntos Universitá-
rios, sem prejuízo de seus vencimen-
tos e demais- vantagens, Carlos Aline
do Mareilio de Souza, Professor As-
sistente, do Quadro único de Pessoal
Parto Permanente; lotado na Facul-
dade de Medicina, de acordo com o
que consta do processo número 	
16.852-75. — Augusto da Silveira Mas-
earenhas.

PORTARIA DE 6 DE AGOSTO
DE 1975

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

N9 796 — De acordo com o art. 75,
item I, da Lei n9 1.11, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder, a pedido, exo-
neração a partir de 1.8.75, a Maria
Leda de Carvalho, Escrevente Dati-
lógrafo, nível 7, do Quadro Único de
Pessoal — Parte Permanente desta
-Universidade, lotada na Faculdade de
Educação, tendo em vista o que cons-
ta do Processo n9 15909, da 21.7.75.
— Augusto ela Silveira lifasoz!Tenhas•

UNIVERSIDADE FEDERAL
"DO CEARA

A servidora Emmunda Batista da
cargo de Serviçal, Código GL-192.5-A,
do Quadro Único do Pessoal da Uni-
versidade Federal do Ceaia, lotado,
no Centro de Ciências da Saúde —
Hospital das Clinicas Walter Canti-
dio, desta Universidade. — Prof.
Pedro Teir2ira Barroso, Reiter,

PORTARIA DE 6 DE AGOSTO
DE 1975

O Reitor da Universidaec Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

N.° 668 — Promover, de acordo com
o artigo 29 da Lei ne 3.780, de 12 de
julho de 1Ced, combinado cone cs ar-
tigos 40, § da Lei ne 1 711. de 28
de outubro de 1312; 3.0 do Decreta
53.480, de 23 de janeiro de Mn; e 1.°
do Decreto ne 34.015, de 14 de inibe
do le09,

No Quedro Único de Pseeoal
Universidade Federal cio Ceará:
• -- Do nível 12-A para o nível

14-E, da sSrie de ciosas de Oficial de
Adminietreção Céaiem AF-201:

— a contar de 30 de junho de 1968
Por IVIerechnento:

1 — Manoel Cardoso CaValcitate,
em virtude de 'vaga decorrente

exoneração de Flávio Araripe Bar-
bosa

— a contar de 31 de dezembro de
1971

Por Merecimento:
2 — Angelina Rodrigues de Lima,

em virtude de vaga decorrente do fa-
lecimento de Alba Mesquita Frota;

3 — Alberto Braga da Rocha Lima
4 — Catlilo Brasil de Oliveira
5 — Lace Mary Benicio Neto
6 — José Ivan Lima de Oliveira
7 — José Newton Carvalho Sisnan-

do de Lima
O — Maria Magdalena Rolla Pinto

Nogueira
O — Marta Maria Bezerra Carva-

lho
10 — Henriette Bluhn Teixeira.
11 — Eunire -de Araújo Costa Lima
12 — Maria Alice Albuquerques, em

virtude de vagas criadas pelo Decre-
te ne 62.572. de 22 de abril de 1968.

Por Antiguidade:
13 — Maria Zuleica

valho
14 — Wanda Passos

til
15 -s. Olga Stela de Alencar Wou-

tnrs
16 -a Regina Stela, de Oliveira

Theóphilo
17 — Albetiza Aguiar de Figueiredo
18 — Aura -de Sounsa -RebouçaS,

em virtude de vagas criadas pelo De-
creto n.° 62.572, de 22 de abril de
1968.

- a
197$

Por Merecimento.
19 — Ivone Sombra
20 — Maria Celine

loso
21 — Neodêmia Raimunda Caval-

cante de Lima
22 — José Lídia Teixeira Soares
23 — Haisse Maria Banido Neto
24 — José Italo Duarte Sampaio
25 — Francisco Pinto de Almeida
26 — Iracema Lima Pereira,
27 — Anchises Nogueira Queiroz
23 — João Coelho Cordeiro
29 — João Benicio Bevilacqua

valcante
30 — Maria Carmelia de Queiroz

Pinheiro, em virtude de vagas cria-
das pelo Decreto n.° 62.572, de 22 de
abril de 1968

31 — Echnar de: Castro Mesquita,
em virtude de vaga decorrente da
aposentadoria de-Greamrione -Cruz

32 — Astania Maria Moreira Leite,
em virtude de vaga decorrente da
aposentadoria de João Pauline da
Silva Aguiar Filho

33 — Raimunda Pereira Costa, em
virtude de vaga decorrente da pro-
moção el-e Maria Naise Diógenes Ri-
beiro

34 Doralice Figueiredo Barbosa,
em virtude de vaga decorrente da
Promoção de Celda, Brasil Girão

35 — Francisco Alberto Botelho, em
virtude de vaga decorrente da pro-
moção de Maria Lúcia Barboeit
Justa	 •

36 — Olga, Martins Capi:trano, em
virtude de vaga decorrea.e. da pro-
moção de Durval Mais

Por Antiguidade:
37 — Cacilda Costa Lima, em vir-

tude de vaga decorrente da promo-
ção da Clotilde S ie-Watt Ga seei Men-
ear Vieira

33 — Luis Sampaio de .albuq ler-
que, cm virtude ee va rra decorrente
da promerdlo de Clrelmuir seete Cru
de Carvalho

09 — Bernadete	 Oeuederá,
virtude de. varra decorrente da pro-
1110;tq0 da Francisco Sousa Nareimen-
to

40 -a Crietiana César, Finem/ele de
Lima, em virtude , de vaga decorrente
da promoção do Maria Eldenora de
Alencar Arrais

41 — Adelayde Pinheiro Barbosa,
em virtude de vaga decorrente da
promoção de Amélia Coelho Pinto d
Mendonça

42 — Maria Celeste de Freitas- Car-
valho, em virtude de vaga decorrente
da promoção de Raimundo Nonato
Soares

43 — Maria Eunice de Freitas, em
virtude de vaga decorrente da promo-
ção de José Maia

44 — Vania Justa Barroso, em vir-
tude de vaga decorrente da promo-
ção de Hortulana Barreto de Holanda
Pena-forte

45 — Alvanir da Silva Machado,
, ern visa-lide de vaga decorrente da-
promoção de Gerarda Maria Pompeu
de Vasconcelos

46 — Odete Siqueira, em virtude
de vaga decorrente da promoção dê
Carmélia, Castelo Branco Araujo

II — Do nível 7-A, para o nível
9-B, da série de classes de Datiló-
grafo Código AF-503;

— a contar de 31 -de dezembro de
1968

,	 Por Merecimento:
1 -e- Selma Hollanda Valente, em-

virtude de vaga decorrente da no-
meação por acesso de Lace Mary 13e-
lúcio Neto

2 — Dilma Montenegro Carneiro
da Cunha, em virtude de vaga decor-
rente da nomeação por acesso de
Marta Maria Bezerra Carvalho

Por Antiguidade:
3 — Terezinha Landim Estáelo, em

virtude de vaga decorrente- da no-
meação por acesso de José Ivan Li-
Ma de Oliveira

— a contar de 31 de dezembro de
1971	 -

Por Merecimento:
— Mirian Randal Perimem Ve-

ras, em virtude de vaga decorrente
da nomeação pot acesso de Ivone
Sombra da Fonseca

— a contar de 31 de dezembro cle
1972

Por Antiguidade.
5 — Francisco de Assis Cavalcan-

te Colares, em virtude de vaga decor-
rente da nomeação por acesso de
Neoclômia Raimundo, Cavalcante de
Lima

III — Do nível 21-B para o nível
22-d, da série de classe de Engenhei-
ro-Agrônomo Código TC-10I:

— a contar de 30 de junho de 1968
Por Merecimento:

1 — João Sovaria-no Calcine da Sil-
va, em virtude de vaga criada pelo
Decreto n.° 62.572, de 22 de abril de
1963

— a contar de 30 de setembro de
197,2‘.

Por Merecimento:
2 — Carlos Brunet Martins, em

virtude de vaga criada pelo Decreto
n.° 62.572, de 22 de abril de 1308-

Por Antiguidade:
3 — Obecl Jerônimo Viana, em vir-

tude de vaga criada pelo Decreto nú-
mero 62.572, de , 22 de abril de 1968.

IV — Do nível 8-A para o nível 9-B
da série de clasees de Eletricista Ins-
talador Código A-302:

— a contar de 31 cie dezembro de
1070

Por Merecimento:
1 — Antônio Henrique. Filho, em

virtude da vaga decorrente da proe
moção de Antônie Duarte de Al-

Do nívea 9-B pera o nivel 10-C
— contar de 31 de março de le73

Por Merecimento:
.2	 Antônio Henrique Filho, em

virtude de vaga decorrente da pro-

O Reitor da Universidade Federal 	 PORTARIA DE 30 DE JULHO
da Bahia, usando das atribuições que 	 DE 1975
lho confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, e O Reitor da Universidade Federal
tendo dm vista a aprovação em coa- do Ceará, no uso de suas atribuições
curso, conforme processo número ,.. legais e estatutárias e tendo em vista
16-.408--75, resolve:	 o que consta do Processo 0.720-75 --

N9 '770 — Nomear, de acordo com o Reitoria, resolve:
art. 15 cia Lei 5539, de 27.11.68 e o Nd 638 — Conceder apasentadoria,
art. 29 do Decreto-lei 465 de 11 de de acordo "com os arts. 176, item III

d fevereiro de 1960, combinado com o e 178, item ILL da Lei n.° 1.111, de
art. 12, inciso II, da Lei 1.711-52, Cé- 28 de outubro de 1952,
lia Maria Cordeiro. Nogueira, para
exercer o -cargo de Professor Assis-

: tente, EC-503, em vaga existente. no
Quadro 'único de Pessoal desta 'Uni-
versidade, Departamento — Pla-
nejamento e Administração Educa-
cional, na área de Estrutura e Fim--
cionarnento do Ensino, cia Faculdade
de Educação da Universidade Federal
da Bahia.

Porto. de Car-

da Mota Gen-

contar de 31 de dezembro de

da Fonseca
de Borba \T0_



3112 Quinta-feira 21
	

DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

A osto de 1975

•

./

sentadorbe de Mathnele Bezerra de
Menezes

a — Mário Barbosa Pinto, cm vir-
tele de vaga decorrente da epoeen-
tadoria de Metia Anayde Espuelota
Freire

3 — Deoclécio Felipe da Silva, em
virtude de vaga decorrente da eito-
neraçrio de Jose Mauricio de Carvalho

4 — Maria Madalena Brasileiro
Mota, em virtude de vaga decerrente
de exoneração de Regina Fátima Ri-
beiro Cardoso

5 — Francisco Walter Lede Te&
filo, em virtude de vaga decorrente
da apasentadoria de Ivone Bezerra
Si

8 — Margarida Maria Venere:elos
Carneiro

— Francisco Airton da Silva
8 — Silvio César de Alencar
9 — Mana De.niee Fernantbs
10 — Maria Itosélia Fernandes, em

virtude de vagas criadas peio Decre-
to re 82.572, de 22 de abril de 19f8

11 — Zélia Maria Paiva de Olivei-
ra, em virtude de vaga decorrente 'ia
nomeação por acesso de Angelina Ro-
drigues de Lima

12 — Maria Celeste de Soma Brit-
a% em virtude de vaga decorrente da
nomeação por acesso de Olga ateia
de Alencar Woutera

13 — Maria Helena Gomes, em vir-
tude de vaga decorrente da nornea-
mio por acesso de Regina ateia de
Oliveira Theóphilo

14 — Ralmtmda Augusta Queiroz,
em virtude de vaca decorrente da no-
meado por acamo de AMetize aviar
de Figueiredo

-15 — Maria Fátima Repontem no
Fagueiras, cru virtude de vaga de-
corrente da nomeação por acesso de
Elenriette Bluhn Teixeira

16 — José da Rocha Veras, ern vir-
tude de vaga decorrente da nomcaçao
por acesso du Alberto Braga da fiz»
elas Lima

17 — Narcélio Brasil Soares. em
virtude de vaga decorrente da nomea-
do por ecoam de Eunire de Aratejo
Coista Ume,

18 — Uége Barahuna Rocha, em
virtude' de vaga decorrente da no-
meação por acesso de José Newton
Carvalho teimando de Lima

19 — Darcy Costa Lima, em vir-
tude de vaga decorrente da nomea-
ção por acesso de Maria Alice Albu-
querque Marques

20.— Maria do Carmo Ferreira Dió-
genes, em virtude de vaga decorrente
da nomeado por acesso de Aura de
Sousa Reboumis

21 — Mauro Marques de Oliveira,
em virtude de vaga decorrente da
nomeação por acamo de Maria tLeg-
dalena Roda Pinto Nogueira

22 — Maria Irene Colares Maciel,
em virtude de vaga decorrente da
nomeação por aCOSM) de Gateie. Bra-
sil de Oliveira

23 — Maria Estrela Soares Girão,
em virtude de vaga decorrente da
nomeação por oceano de %Venda Pas-
sos da Mota Gentil

24 — Rabnunda Praciano Rodri-
gues, em virtude de vaga decorren-
te da nomeação por acesso de Maria
Zuleica Porto de Carvalho

25 — Djacy Eutraslo Rodriguea, em
virtude do vaga decorrente da apo-
sentadoria de Albertina de Castro
Moreira

26 — Maria CAndida de Arraio
Marques, em virtude de vaca decor-
rente da exoneração de Joao Fran-
cisco do Monte

27 — Maria Aurenke Holanda Pi-
nheiro, em virtude de vaga decor-
rente do fatecimento de °cresta:o Sa-
les Teófilo

28 — Eizira Ferreka Schramm, em
virtude de vaga decorrente da nomea-
ção por acesso de Alvanir da Silva
Mechado

29 — Clara de Assis Leite" Hare-
chie,. em virtude de vaga decorrente
da norriende por acesso de Ana ma-
rta Goncalver, Leite

— Maria Onelly Meireles Gue-
des, em virtude de vaga decorrente
da nomeação por actuo de Artitiblo
Pereira Machado

moção do Areento Duarte de Al-
meida.

Do uivei 8-A para o uivei 9-13
— a contar de 30 de junhe de 1973

Por Merecimento:
3'— José Rocha Lima, em eirtude

de vaga decorrente de Prolongo de
Antônio Henrique Velho.

V — Do nivel 10-C para o nivel
12-D, da série de classes de Gravador,
Código A403:

— a. contar de 31 de dezembro de
1973

Por Merecimento:
1 — Antônio Pires Nunes, em vir-

tude de vaga criada peio Decreto nú-
mero 62.572, de 22 de abril de 106e.

VI — Do nivel 10-C para o uive)
12-1e. da série de classes de CAnpost-
ror iliecdnico, Código A-405:

— a, contar de 31 de dezembro de
, 1973

Por Merecimento:
1 — Francesco Messias da Silva.

em virtude de vaga criada pelo De-
creto n'62.572, de 22 de abril de 1968.

VII — Do nível 10•-C para o nível
12-D. da série de clame de Enca-
dernador Código A-405:

a contar de 31 de dezembro de
de 1973

Por .Merecimento:
1 — 'Victor Aldemir Sales de AI-

- buquerque. em virtude de vaga criada
pelo Decreto ne 02.572, de 22 de abril
de 1988.

Do nivel 9-B para o nível 10-C
— a contar de 31 de março de 1974

Por Merecimento:
2 -- José Wilson Lima Ratts, em

virtude de vaga decorrente da mo-
inem/to de Vistos Aidemir Seles Al-
buquerque.

Do uivei 8-A para o uive) 9-13
— a contar de 30 de junhe de 1974
• Por merecimento:
3 — Maria do Carmo Silva, em vir-

tude de vaga decorrente da pronto-
do de José Wilson Lima Reit,.

VIII — Do nível 10-C para o nível
12-D, da série de clames de Carpo:-
tetro, Código A401:

. — a contar de 31 de dezembro de
1973

Por Merecimento:
1 — Abelardo Batista de Castro. em

virtude de vaga criada pelo Decreto
ne 82.572, de 22 de abril de 1988

Do nível 9-B para o uivei 10-C
— a contar de 31 de março de 1974

Por Merecimento:
2— Raimundo Gomes leranklin, em

virtude do vago, decorrente da oro-
modo de Abeire% Batista de Castro

Do nível 8-A para o uivei 9-B
a contar do 30 de junho de 1974

Por Antiguidade:
3 — Manoel Ferreira Gomes, em

- virtude de vaga decorrente da pro-
moção de Raimundo Gomes Franklin.

IX — Do nivel 10-C pare o uivei
12-D, da série de classe de Marceneiro
Código. A-603:

— a contar de 31 de dezembro de
1973

• Por Merecimento.
1 — Francisco Eliezio Gomes, em

virtude de vaga criada pelo Decreto
n9 62.572, de 22 de abril de 1908.

X — Do uivei 8-A para o uive)
10-5. da série de classe de Vs:rtturd-
rio Código AP-202:

— a contar de 31 do dezembro de
1971

Por Merecimento:
1 — Maria Celeste da Justa Pires,

eia virtude de vaga decorrente da apo-

31 — Ivan Monteiro da Silva, em
virtude de vaga decorrente da no-
meação por ecrsso de Berne,rdete
Deusdare.

32 — Antityo Anita Ponte Michae-
lides, -em virtude de vaga decorren-
te da nomeede por acesso de Cria-
tina César Fontenelie de Lima

33 — Maria Leónia Oliveira de
Soma, em virtude de vaga decorren-
te da nomeado por acesso de Ira-
cema Lima Pereira

34 — Maria do Socorro Ponteia do
Espirito Santo, em virtude da vaga
decorrente da nomeação por acesso
de Anchrises Nogueira Queiroz

Por Antiguidade:
35 — Terezinha rifaria de Oliveira

Moraes, em virtude de vaga decor-
rente da nomeação por acesso de Ce-
dida Coeta Lima

36 — Cecilia. Maria Nogueira de
Oliveira, em virtude de vaga, decor-
rente da nomeação por aceno de Do-
carme Figueiredo Barbeia

37 — Joul Maria Maciel Mala, em
virtude de vaga decorrente da no-
meação por acesso de gdmar de Cas-
tro Mesquita

38 — Enlide Nunes de Melo, em
virtude de vaga decorrente da nomea-
ção tear acesso de Francisco Alberto
Botelho

39 — Heiolsa Helena Camara, etrn
virtude de vaga decorrente da no-
meação por atesto de Marie Celeste
Freitas de Carvalho	 •

40 — David Fonseca da Silva, em
virtude de vaga decorrente da no-
meação por acesso de Oltm Martens
Capistrano

41 — Francisca Pontes Ferreira, em
virtude de vaga decorrente, da no-
meman por acesso de Vania Justa
Barroso

42 — Terezinha Mangeth de Oli-
veira, em virtude de vaga decorrente
da, nomeação por acesso de Ema Ro-
drigues de Moura

43 — Marna Cleide Peace: Barbo-
sa. em virtude de vaga decorrente da
nomeação por acesso de Leda Marta
Torres da Costa e Silva

44 — Francisca Lúcia Almeida de
Queiroz, em virtude de vaga decor-
rente da nomeado por acesso de Luis
Sampaio de Albuquerque

45 — Mertes Maria Lobo Saraiva
de Lima, em virtude de vaga decor-
rente da nomeado por acesso de
Francisco Pinto de Almeida

48 — Maria Glória doe Santos, em
virtude de vaga decorrente da no-
meação por acesso de João BernItio
Bevilaqua Cavalcante

47 Relentos Vieira Leite, em vir-
tude de vaga decorrente da nomeação
por *Cesso de Obvia de Chies Chagas

48 — Alice Pinheiro leamecte em
virtude de vaga decorrente da no-
meação por aceso* de Manda Da-ria Moreira Leite

4e — Paulo Rubens Frota de Ho-
landa, em virtude de, vaga decorren-
te da nomeado por acesso de João
Coelho Cordeiro

50 — Maria Cieide Pires Moretree
em virtude de vaga decorrente da no-
meação por acesso de Maria Eunice
de Freitas

A contar de 30 de setembro cie 1973
Por Merecimento:

55— Marfa Amarada Mala do Quei-
roz, em virtude de vaga decorrente
da aposentadoria de Nair Lima de
Araújo

XI — Do nível 7-A para o uivei
8-13, da série de classes do Auxiliar
de Portaria Código 01.403:

A contar de 31 de março .de 1972
Por Merecimento:

1 — Ceifo Queiroz Pereira, em vir-
tudo de vaga decorrente da eeonera-
do de Deusdedit Otaviano Silva

A contar de 30 de junho de 1973 .
Por Mereclmentor

2 — Adelino da Silva Mota, em vir-
tude de vaga decorrente da nomes-
cilo por acesso de José Cordeiro de
Oliveira

A contar de 31 de março de 1974
Por Merecimenot:

3 — José Guarani', em virtude de
vaga decorrente da aPesentadoria
José Pinheiro Machado.

XIL nível 8-A para o nível
10-B, da série de ciasses de Armaze-
nista Código AF-IO2:
A contar de 31 de dezembro de 1971

Por Merecimento:
1 -- Marinelde Gomes do França,

em virtude de vaga decorrente da
nomeação por acesa, de Flionier.o Ai-
dir Leite Araújo
A contar de 30 de setembro de 197$

Por Merecimento:
3 — Francisco Carlos Ribeiro. ene

virtude de vaga decorrente era nu.
meado eme acesso de Francisco Vale
eir Machado

XIII — Do nível 14-A para o tile
vai 18-13, da série de classes de Almo.
melte Código AP-101:
A contar de 31 de dezembro do 1978

Por Merecimento: •
1 — "Filorneno ~ir Leite Araújo

era virtude de vaga criada pite De-
creto ne 82.572, de 22 de abril de
1969

Por Antiguidade:	 •
2 — João da Cunha Albuqueelue,

em virtude de vaga criada pelo De-
creto nv 82.572, de 22 de abril de
1988

X/V — Do uive/ 9-13 para, o nível
11-C, da série de classes de Arque-
veta Código EC-303:- .
A contar de 31 de dezembro de 1071 4=

Por Antiguidade:
1 — Maria Noélia Rocha 'nele*, em

virtude de vaga decorrente da no-
meação por acaso de José Dato Du-
arte Sampaio =

1 — César Ferreira da Custe, ri,
virtude de vaga criada 'pelo Decreto
nv 02.572, de 22 de abril de 1968.

XVI — Do tive! 8-A para r, nível
53 — Maria Iracema Bezerra de 10-2, da sério do classes de Guarda

Andrade. em virtude de vaga decore Código OL-203:
rente da aposentadoria de Paul> eeee A contar de 30 de setembro de 1974
Raulino do Nascimento	 Por Merecimento:54 — Paulo Luiz Gradvhol, em vir-
tudo de vaga decorrente da exonera-i 1 -- José Almeida de Sousa
do de Luciano Mola Gaspar 	 I $ -- José Maria Pequene

•

Por aimecimento:$1 -- Ellomar (Sornes de Oliveira. 1 2 ..... ,30,56 Ribamar 'Pote de Cerva.em virtude de vaga decorrente da no- lho, em virtude de vaga decorrente
meação por acesso de RaIrnunda Pe- da nomeado por acenem de Mariareine Costa	 Celine de Borba Velam -

— a contar de 31 de dezem

•

 bro de
1972

Por Antiguidade,
52 — Marlene de Holanda. Bardino

em virtude de vaga decorrente da no-
meado por acesso de Assis Vieira de
Oliveira

A contar de 30 do junho da 1973
Por Antiguidade:

XV — Do nível 7-A Para o nível
8-I3, da série de clame de Zelador Có-
digo OL-101:
A contar de 30 de setembro de 1974

Por Merecimento:



3 -- Acetino de Castro, em virtu-
de do vagas criadas pelo Decrao nú-
mero 82.572, de 22 de abril de 1968

4 — Luiz de Oliveira Lima, em vir-
tude de vaga decorrente da aposenta-
doria do Francisco Ferreira de Lima

Por Antiguidade:
• 5— Ananins Alves de Mak), em vir-

tude do vaga decorrente da aposen-
tadoria do Francisco de Assis Araalo

O — Geraldo Pereira Tubo:neg.-em
• virtudo de vaga decorrente da apo-
sentadoria de Refino Joal do Nasci-
mento

XVII -- Do nível 8-A pata o nível
9-13. da série de ciassem de Labo

-ratorista Código P-1802:
A contar de 30 dr setembro de 1974

Por Merecimento:
• 1 — Luiz Cordeiro Leitão, em vir-
tude de vaga criada pelo Decreto nú-
mero 62.572, do 22 de abril de 1988.
•XVIII —Do nível 8-A para o nivel

I0-14, da série de clame de Motorista
Código CT-401:
d. contar de 30 de setembro de 1974

Por Igarecimento:	 •
1 — José Francisco de Soem, em

virtude de vaga derorrente da proe
moção de José Lauro dos isentos

XIX — Do uivei 9-A para o nível
11-E, da série de classes do Portiart,
Código GL-302:
A contar de 31 de dezembro de 1973

- Por Merecimento:
1 — Waldemar Maciel Ribeiro, em

virtude de vaga criada pelo Decreto
n9 62.572, de 22 de abril de 1968 .

XX — Do nível 5-A para o nível
6-E, da séria de classes de Sertaçal
Código GL-102: •
A contar de 30 da setembro de 1974

Por Merecimento:
1 — Geraldo Soares Gonva, em vir-

tude de vaga decorrente da aposen-
tadoria de Francisca Amélia Barbosa.

XXI — Do nível 11-A para. o ni-
vel 13-E, da série de classes de Téc-
nico Rural Código P-205:
A contar de 31 de dezembro de 1971

Por Merecimento:
1 Ricardo Xavier de Lima, em

virtude de vaga criada pelo Decreto
na 62.572, de 22 de abril de 1988

xrtr — Do nível 13-A para o ui-
vei 15-13, da série de cia.sse de Téc.
nico de Contabilidade Código P-701:
A contar de 30 de setembro de 1374

Por Merecimento:	 .
1.— Francisco de Aseis Lopes, em

virtude de vaga criada pelo Decreto
na 82.672, de 22 de abril de 1988

XXII/ — Do nível 12-A pare o ui-
vei 14-R da série de classe de Téc-
nico de Laboratório Código P-I801:
A *contar de 31 de dezembro de 1973

- Por Merecimento:
-1 — Zulekie Barroso Barbosa, em

virtude de vaga criada pelo Decreto
ne 82.572, de 22 de abra de 1988

XXIV — Do nível 21-11 para o ní-
vel 22-Ca da série de classe de Eco-

- nandaia Código TC-501:

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

.	 ATO 749 27-78 — es 19 DK ecoirro os 1975 • -
O Presidente do Inetituto do Açúcar, e do Álcool, no uso das atribuições

que lhe são couta:das por lei, e considerando as diepuidaSea do Decreto-te4
ne 1,400. ao 11 de julho de 1975, resolve:

Are. Is Tareio em vista que o Decreto-tel no 1.409, de 11 de jaiho do
1975, estabeleceu para o .51coo1 aneir: destinado á adlçao a gasolina, a inci-
de:Ida do Impaste unico Sobre Lubrificantes e Conateativeia Liquidas, com
base na aliguota de 5% (cinco tor cento), e ao mesmo 'temi» concedeu
Isenção da tributação até 1979, fira excluide do preço ao produtor de álcool
anidro carburante, fixado no art. 39 e seu parágrafo 3a. do Ato nt 51-74,
de 2 cl . outubro de 1974. a assem correspondente ao valor ao Imposto de
Produtos Industrializado.; (IPD

	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Agosto de 1975  3113

	

e—..— 	
Identidade Proibias/tal
Economistas:

Proceseoa:

Quinta-feira 21

MINISTÉRIO
CONSELHO

FEDERAL DE ECONOMIA

-	 11 11 Região
RESOLUÇãO aia 83, DE e DE

JULItO DE lide
O Conselho Iteelonal de Economia

da 11.4 Região, no uso da suas atrt-
bulaIes lenis e regulamentares :uns-

A contar de 30 do setembro de 1971
Por Merecimento:

1 — Acatam Sã, doa Santos, em ta-
tude de vaga criada pelo Deereto nú-
mero 82.572, de 22 de abril de 198e

XXV — Do nana 10-A Para O te-
ve). 1243, da cério de classe de Agen-
te Social Código P-1901:

A contar de 30 de junho de 1988
Por Merecimento:

1 — José Alencar Bezerra, em vir-
tude do vaga criada pelo Decreto nu-
mere 82.572, de 22 de abra de 1268.
— Professor Pedro Tedreira Derreti,
Reitor.

POR.TARIA3 DE 7 DE AGOSTO
DE 1975	 .

O Roiam da Universidade Federal
do Cerra, no uso de- suas atribuições
legais e estatutilras, resolve'

Ne 889 — Dispensar, a pedido.
Francisco Alberto Botelho, integran-
te do Quadro Unia* de Pessoal da
Universidade Federal do Ceará, da
função gratificada, símbolo 5-3S do
Chefe da Segais de Controle de Paga-
mento, da Divisão de Coatrole de
Cargos e Empregos, do DepittaMelt0
do Pessoal desta Universidade.

Ne 870 — Designar Premeie, Al-
berto Botelho, integrante de Quadro
Unias de Pessoal da Universidade Fe-
dual do Ceará, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 1-P. de As-
sessor do Gabinete do Reitor, desta
Universidade, criada pelo Decreto na
71.970, de 21 de março de 1973, Pu-
blicado no Didrgo Oficiai tia União do
3 de abril do mesmo aree.

ba• 671 — Tendo em vista o que
consta do Processo 10.023-75 — Rei-
toria, dispensar, a pedido, Marie An-
tonteia Silveira Montenegra
Integrante do Quadro Creco de Pes-
soal da Universidade Federal do
Ceará, da função gratificada, sambe-
i° 9-F, de Chefe da do Ume•
diente da Cara de Jos de Alencar,
desta Universidade.

Na 672 — Designar Manoel Car-
doso Cavalcante, integram. do Qua-
dro único de Pessoal da Universida-
de Federa/ cio Ceará. para exercer a
Função Gratificada, simbido 9-3', de
Chefe da Seção do Exr.ediente, da
Casa de José de Alencar, desta Uni-
versidade, criada pelo Decreto núme-
ro 71.970, de 21 de março de 1973,
publicado na Didrto Oficial da União
de 3 de abril seguinte.

N.° 873 — Nomear Jadi Wilson de
Farias Couto, para exercer o cargo
em comissão, símbolo 8-Ca ds Diretor
da Divisão de Educação Finca e Dez-
pontoo do Departamento de Assuntos
Estudantis, deata_ Universidade, cria-
da pelo Decreto n9 71.970, de 21 de
março de 1973. publicado no Dairki
Oficiai da União de 3 de abril se-
guinte.

N., 874 — Nomear Marcandea Rosa
do Sousa. Professor Contratado. para
exercer o cargo em corniatte, símbolo
6-C, de Coordenador do Primeiro Ci-
clo do Departamento de Ensino le
Graduação desta Universidade. cria-
do pelo Decreto na 71.970, de 21 de
março de 1973. publicado no Mino
Oficial da União do 3 de abril se-
guinte. — Prof. Pedro Teixeira Bar-
rose.

O TRABALHO
tentes da Lei na 1.411 de 13 de :gosto
de 1951 o cio regulamento aprovado
pelo Decreto na 31.794, se 17 de no-
vembro de 1952 e tendo em vista de- !
liberações do Plenário em sua 11.*
Sessão Ordineria, realieade em 9 de
fulho de 1975. resolve:

Art. la Autorizar o registro de da.;
pluma e expedição de Carteiras de•

aos seguinte(

N.o 385 — José Luiz Quirtno da Coa-
ta — Reg. ne 639 — Cat. 201

7449 71.0 — Milton Luis Braga —
Reg . na 640 — cart. n.-

P. 889 — Laélio Dada Ouimarães
— Reg. na 641 — Cart. rt.e 158

Na 697 — Rubens de Melo e Souza
Júnior — Reg. na 842 — Cart. nú-
mero 188

N.° 862 José de Ri-rimar Meire-
les — Reg. ne 632 — Cart. núme-
ro 205

N.o 888 —. Maurício Rodrigues Bar-
bosa — Reg. na 041 — Cara. núme-
ro 198

N.° 974 — Antonio darbas Rodrigues
— Reg. na 843 — Cartelra na 193
— Reg. ne 613 — Cart. n.o 206

N.° 1.083 — Xelins de Areei° gaia-
tos — Reg. na 645 — Cart. Matem
193.

N.* 1.007 — José Mia/chim Ya-
mada — Reg. na 833 — Cart. na
203

N.° 1.188 — Josefa Claudico dos
Santos — Reg. ne 831 — Cart. n.°
197

bi..° 1.171 — Miguel Diógenes Mello
— Reg. n.• 034 — Cart. na 208

Na 1.172— Paulo Roberto de Sou-
za — Reg. ne 635 — Cart. na 207*

Na 1.173 — José Ribamar Mendon-
ça Garcés — Reg. na 633 — Cart.
n°192

Na 1.174 — Orianiunao Mendonça
de Araujo — Reg. na 837 — Cart.
n.o. 204

Na 1.177 — Maria de Fátima de
P. Peasoa Costa — Reg. na 648 —
Cart. n.° 209

Na 1.179 — Antonio da. Silva Leal
Reg. ne 838 — Qat. na 200

Art. 2e Autorizar o registro Pro-
visório e expedição de Cernira do
Identidade Provisória, váliaa por cen-
to e oitenta dias aos seguintes Eco-
nomistas:

• 1.189 — Mon Nunes Vieira
— Reg. na 438 — Cart. ri.' 085

N.° 1.170 — Alberto Luis "Barradas
Soares	 Reg. na 437 — Cart. ne
081

br,. 1.175 — Imana Cila Puglia —
Reg. n.o 438 — art. ti." 078
• N.° 1.178 — Raimundo Nanai* Go-

mes — Reg. na 439 — art. 082
149 1.178 — Joceimar Coelho de Mo.

raes — Reg. na 419 — Cart. ne 088
Sala das &sanes, 9 de jalão de 1975.

— José de Queiroz Mesquita. Presi-
dente.

=SOLUÇA° N.° 84, DE 8 DE
AGOSTO DE 1975

O Conselho Regional do Economia
da	 Região do uso do suas ata-

bua:4es legais o regulamentam. cone-
tentes da Lei ne 1,411, de 13 dr
agosto de 11*51 e do reguieeterilo apro
vedo pelo Decreto na 31.794 de 17 de
novembro de 1952 e tendo em viste
deliberações do Plenário em sua 51.`
Sessão Extraordinária. realizada et
6 de agasto de 1975. resolve:

Art. 1.° Autorizar o aeadetro de di-
ploma e expedição da Certame ia
Identidade Protaudonal aos seguinte*
Economistas:

Ne 929	 Mayido Vieira Obre
Presa — Reg. ne 847 — Cart. n.° 174

Na 1.183— André Luis Duque Es
trade. — Reg. n.° 648 — Cart. ne 211'

Ne 1.187 — Paulo Roberto Itodri
emes Alves — Reg. n.o 849 — Cart
ria 214

Yd 1.188 — Maria Rezina D. de
Oliveira — Reg. na 650 — Cart. na
215

Na 1,189 — Xichiro Mandai —
Reg. ne 851 — Cart. na 21 7

Na 1.191 — Mauricio de Pinho Mo-
reira — Reg. ri.' 852 — cara. ne 216

Na 1.195 — Oawaldo França Re-
sende — Reg. n.° 853 — Carteira n;
218

N.° 1.197 — Reinaldo Mendes —
Reg. n.° 855 — Cart. na 220

N. 91.198 — Jaime- Fernando Mar-
tina Cardoso — Reg. W 044 — Cart.
n°222

Art. 2.o Autorizar o reaastre Provi-
sório e expedição de Identidade Pro-
visória, válida por cento e oitenta
dias aos seguintes Economistas:

Na 1.180 — Elton Silva Otasone -e
Reg. n.° 441 — Cart. ne 089 	 •

Na 1.182 — Eduardo A. da Silva
Meai — Reg. n.° 442 — (Jan. ne 090

Ne 1.183 — Milton Sebastian- da
Silva — Reg. na 443 — Cart. .a!
087

aao 1.184 — Francisco José Pinhei-
ro — Reg. na 450 — Cart. n.° 088

Ne 1.186 — Lado ?imita — Reg. n•
444 — Cart. ne 080

Na 1.190 — Claudio Raymundo de
Oliveira — Reg. n.° 445 — Cart. n.o
091

Ne 1.192 — Olair Rodrigues da 811-
va — Reg.' na 448 — Cart. na 093

N.° 1.193 — Limirla remedes Qual.
roa — Reg. n.° 447 — Cart. na 094

Ne 1.19 9— Edson Pinto Moraes —
Reg. n.° 448 — Cart. na 095 -

Art. 3a.Autorbar o Regostro e ex-
pedição de Alvant para funcionamen-
to da seguinte firma:

74.9 1.198 — ETAPA — Planejamen-
to Rurais Ltda. — Reg. n.° e43 —
Alvará n.•

Sala das Sessões. 8 de agosto de
1975. — José de Queime Mesquita,
Presidente.

•



Unidades
da

Pederação
Preço

ao
produtor

1 Valor das	 Preço final
1	 despesas
1 operacionais	 (IA-CNP)
1

c8$

0,98,15
0,98.15

São Paulo .
Pernambuco

I
ca$

...... ..1	 0,94.95
0,94.15

ca$

0,03.20
0,04,00

produtores de álcool anidro entregue para mistura carburante, a partir d
14 de julho de 1975, data da vigência do Decreto-lei n 9 1.409-75, os seguintoa preços finais por litro:

e IVIartinez de Almeida — Diretor."
- formou o Presidente que a propos

- 3114 Quinta-feira: 21	 IYIARIO OFICIAI- (Seção 1- Parte 11)	 Agosto de 1975

Art. 29 Em face do disposto no artigo anteriOr o IAA aaseg urará	 B 'ts	 oche — Diretor e Luiz Can

al de Seguros e se regerá pelo pre-
ente Estatuto e pela legislação vi-ente.
Art, 2.° A Sociedade tom sede na

Idade . do Rio de Jaeniro, Estado do
io de Janeiro, podendo criar agên-
ias, sucursais ou filiais ene qualquer
oralidade do Pais.

Parágrafo tfnieo. PoC.Jr4, ourre.rAm,
lediante devida autorização dos po-
ores públicos, criar ietõnticas cura-
izaçõzs no estrangeiro.
Art. V' A Sociedade tem por ob-

jeto as operações de se--ores e neer:-
amos dos R-amos Elementares coa-
forme definidos na legisieção em. vi-
gor.

Art. 4.' o prazo cio

 ----

 sua, cluaareloindeterminado.

, Parágrafo unleo. Os produtores emitirão Notas Fiscais. referentes ao
álcool anidro entregue ao- IAA, fazendo constar cias Mesmas o preço cio
alcool e, era destaque, o valor das despesas operaconais cobradas pelo IAAe indicadas nesta artigo..

.
Art. P O presente Ato vigem nesta data e Sera publicado no DiárioOficial, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete dá Pacsidência do instituto do Açúcar e cio Álcool, ao pri-

meiro dia cio mês de agosto do ano de mil novecentos e setenta e cinco.Gera. Alvaro Tavares Carmo, Presidente.
,

SUPERRITENDÊNCIA	 transcreve: "Ajax Companhia Nado-
nal de Seguros — CGC. número ....

	

.DE SEGUROS PRIVADOS	 17.210.235,001 — Assembléia Geral
PORTARIA SUSEP N7 191 DE 16 DE Extraordinária, Convocação: Ficam

JULHO DE 1975	 convocados os Senhores Acionistas a
se reunirem no dia vinte e cinco deo superintendente r/a Saperinten- abril de mil novecentos e setenta edência, de Seguros Privados, - usando cinco (25-04-75), às 11 (onze) horas,da competência delegada pela Porta- nar sede da Companh ia, na Rua daria /V 55, de 9 de feveceird de 1971, Assembléia número 98, 39 andar, nesta

do Ministro oe Estado ..la Indústria e Cidade do Rio de Janeiro, a tini de
do Comércio, e tendo em vista o dis- tratarem dos seguintes assuntos: 1
posto no artigo 77 do Decreto-lei ml- Aprovação da Elevação do Capital
mero 73, de 21 de novembro de 1966, Social de Cr$ 5.500.000,00 para .....na Resolução- r:2 1, de 16 de fevereiro Cr$ 6.000.000,00, com a parcial utili-de 1967, .do Conselho Nacional de Se- zação de reservas especiais consigna,guros Privados, e o que consta do pro- clae no Balanço Geral de 31-12-74; ecesso SUSEP n9 185.800-75, resolve: conseqüente alteração do. Artigo 59

Aprovar a alteração introduzida no dos Estatutos; 2. Asstintos Gerais.artigo W? dó Estatuto da. Ajax compa.... Até a data da realização cia Assem.-
nhia Nacional de Seguros, com sede- bléia• ora convocada, ficam sus pensasna Cidade do Rio de Janeiro, Estado as transferências de ações. Rio dedo Rio de Janeiro, relativa ao aumen- Janeiro, 04 de abril de 1975. — Ro-
to de seu capital social de ..... ..... berto Muniz Rondon — Diretor-pra-
Cr$ 5.500.000,00 (cinco milhões e qui- sidente. — Aciolpho Bertoche Filho
nhentos mil •cruzeiros) rara 	  — Diretor Superintendente." Resu-Cr$ 6.000,000,00 (seis milhões de cru- miado os objetivos da presente As-zeiros) , media nte aprsaeltemento de sernbléia, em curta explanação o Pre-
reservas disaoníveis, coafoeme coube- sidente solicitou a leitura e transeri-
ração de seus .acionistas em Assem.- ção da, proposta formulada pela' Dire-
Meia Geral Extiao	 nardiná	 realizada tona, que é a seguinte: "Senhores-tu 25 de abril de 1075. — Alpheu Acionistas: O Capital Social atual-Amaral.	 mente em vigor é de	 - • Cr$ 5.500.000,00 (cinco milhões e qui-4Jalea comPANIlla NAC/ON

U	
AL nhentos mil cruzeiros), face ao au--DE SEGUROS	 alento que se verificou do capital an-

terior, tudo no sentido de atender aosCGC. nv 17.210.238,001	 limites da Resolução 4 de novembro- Ata de Assembléia Geral Extruordie de 1973. Em razão dos lucros que se
nária, realizada em 25 de abril de apurarara no Balanço levado a efeito1975.• em. 31 de dezembro de 1974, aprova-do

pela Assembléia, Geral Ordinária deAs onze horas do dia vinte e cinco 31-03-75, e relativo ao exercício na--
de abril de mil novecentos e setenta tenor, piop.53 a Diretoria a elevaçãoe cinco, reuniram-se, em Assembléia do Capital Social de Cr$ 5.500..000,09Geral Extraordinária, na sede. social (cinco milhões e quinnentos mil cru- rda Ajox Companhia Nacional de Se- zeiros) para Cr$ 6.000.000,00 (seis, ,g uroa, na Cidade do Rio cie Janeiro, à milhões de cruzeiros), utilizando-seRua da lizeembléia n9 93, 39 andar, para tal fim a parcela de 	  sos seus acionistas, co.nparceendo es Cr$ 500.000;00 ( quinhentos mil cru- gmesmas em numero bastante., de seiras) eXtrRida da conta "fundo deq	 m	 a.,modo a ter o uoru legal, conforme reserva es pecial", guardado o Cace-aa.sinaturas lançacias no Li-oro de P- dente para futuro aumento cio capi- eaença, a fim de d eliberarem sobre a tal, passauclo, assim, a ser .......	 'rnatalia coaatante doa eclitela publi- Cr$ 6.000.000,00 (seis mira-ias de cia- Icada; na Dir,rio Ofiezai da 7, a e 9 de zeiroa) a Capital Social. A aplicaçãoabril de 19)5 e no "Jelaal do C.einár- dc.see quantian na coata de capital lãmaa ae 5, o e o d.. abril -. 	 ,---. clet.?rrninara a d adribuiedie 1^ .. ... Abana, a adeetio pelo S elhor Diror

	

et-	 .(quinhentas 11111) ireva‘s ziçils ortliná- liPrcs?nte da Comba.Mia, Roberto rias necninativas aos acionistas naMunia Ranclon, foi este pelas presen- Promarçaa de 0,9090 por metia, reapei-tes una/adiu:mente indizeão para nre- tada, conaceilentamente, a regra con-Sidir OS tr '.ban10.5, VIJO:, o que eonal- alanacia no artieo 113 da Lei da Sa-dou os acionistas Adne.ille Beetoche cied 	 Açõade por	 ee. samera, pcatanto,Pilho e Jayme Guina:nue Dutra da venha a Maaento imola-ia/a rawreaar aFonseca para comporem a. mica, como "-,' e':	 a Aeeeembleia Geral, Rio19 e 29 secretários Apos draaer• . • . de Janeiro, 18 de abril de 1975. — Ro-talada a- Assembléia, o Presidente lia-e- berto Mania Itondon — Diretor Pra-diu ao- 19 secretário que procedesse a sidente. -.2 Adolpho Barteche Filho —leituraa dos editais de convocação acie. Diretor superintendente. -- Eduardoana réfendos, cujo teor abaixo co Dutra da Fonseca — Diretor. — Paulo-

na encarregada de submeter na for-ma da Lei as presentes deliberações àaprovação governamentaa após o quese publicará a presente ata, E come
nada mais houvesse a tratar foi a
reunião -encerrada pelo tempo neces-
sério à lavratura desta ata,, redigida
e conferida por mina 19 secretário da

bro de 1965, sob a denominação de
Brasil Libano Companhia de Sega-
os Gerais passará doravante a de.

nominaw-sa Ajax Companhia Nacio-„

supra, submetida na forma da Lei a
Conselho Fiscal, mereceu desse breai
o seguinte parecer: "Os abaixo ass
nados, membros do Conselho Piso
da Ajax — Companhia Nacional d
Seguros, tendo examinado a propo,st
da Diretoria, de 18 de abril de 197
referente ao aumento do Capital Sc
ciai de Cr$ 5..500.000,00 (cinca mi
lhões e quinhentas mil' cruzeiros
para Cr$ 6:000.000,00 (seis milhões d
cruzeiros) nos termos em que est
formulada, com a conseqãente alta
ração do Artigo 59 dos Estatutos, sãde parecer que a mesma inerece apro
vação. Rio de Janeiro, 22 de abril d
1975. — Jorge Moura°, Arnaldo Edu
ardo Guinle e Jayme Guilherme Dia
tra da Fonseca." Dando prossegui
mento aos trabalhos, foi a pronost
da Diretoria em discussão,oria posta e discussão, nausando da palavra nenhum dos se
nhores acionistas, Conesecrilenternen
te, foi a mesma submetida à votação
e -aprovada, sem restrições, por una
'Mn/idade. Novamente dirigiu-se o
Presidente à Assembléia para subme-
ter a discussão e posteriormente, a
votação, na nova redação do Art. 5:
do Estatuto Social -vigente, corno de-
corrência da elevação do Capital SO-
cial ora deliberada. Consideradas e
discutidas as recomendações acima,foi por unanimidade, aprova-da a se-
guinte redação para o Artigo 59 doEstatuto Social: Artigo 59 O Capital
Social é de Cr$ 6.000.000,00 (sois mi-lhões de cruzeiros) divididos em ..
6.000.000 (seis milhões) , ações ordi-nárias no valor de Cr$ 1,00 (ma cru-
zeiro) cada uma. Permanecem inal-
terados os parágrafos 19 e 29 de eartigo 59 . lonalmente, foi a Direto-

mesa que a assino, como o senhor
Presidente e demais acionistas pre-
sentes. Rio de Janeiro, 25 de abril de1975. — Roberto Muniz Rondou., Di-retor Presidente — A hodolp Perto-elle Filho, 19 Secretário.

A-JAZ COMPANHIA NACIONAL
DE SEGUROS

Novo estatuto com a alteração feita
pela Assembléia Geral Extraordinária
realizada em 25 de abril de 1975.

_... a —
Denominação, Sede, Objeto

e Duração
Art, 1.0 A Sociedade Anônima cons-

tituída em 27 de julho de 1965 e au-
torizada a funcionai' no Pais pelo De-
creto n.° 57.468, cie 20 de dezem-

os zeiras) divididos ern 6,000.000 (sela
5- milhões) de ações ordinárias nomi-
ta nativas no valor de Cr$ 1,00 (um orn-
o zeiro) cada uma.
o 1.° As ações serão nominati.

vas,
• § 2.° A totalidade desse Capital se
e destina ás operações dos Ramos Ele-

montares,
-- III --

e	 Assembléia
)	 Art. 6.° A Assembléia Geral Ordi;
e nana. reunir-se-á, anualmente; até
á dia 31 de março, sob a presidência.; ddoo . acionista que for por ela indica

e Assembléia convidará dois acionista
..	 Parágrafo -único. o presidente das

presentes pára secretário cla, mesa,
- distribuindo o trabalho entre eles.

s
-	 Art. 7a . As Assembléias Gerais Exs-
a traordiaária reunir-se-ão todas
ea vezes que forem legal -e regularmente

convocadas, constituindo-se a mesa
_ pela forma prevista no artigo ante.-

nor.. 
.— IV —
Diretoria

Art. aa A Diretoria. será composta
de, no mínimo, três e, no máximo cin-
co membros, sendo três obrigatórios
designados Presidente, Superinten-
dente e Diretor que serão eleitos pela
Assembléia Geral, dentre acionistas
ou não, pelo prazo de dois anos, sen-
do permitida a reeleição. Os dois
outros membros, designados Direto-
res, serão, à medida das necessida-
des dos encargos sociais, eleitos pela
as.s.embléia Geral, que, no ato da
ção lhes atribuirá as funções a se-
rem exercidas, podendo, igualmente,
ser acionistas ou não, e reelegivels,
devendo, entretanto, o término de
seus mandatos coincidir com os dos
membros 'obrigatórios.

Parágrafo Unico. Os membros da
Diretoria serão de nacionalidade bra-
sileira e residentes no Pais.

Art. 9.° Como garantia da gestão
de cada Diretor, serão caucionadas
100 (cem) ações cla Sociedade, não
podendo a caução ser levantada an-
tes de deixar o cargo e aprovadas suascontas pela Assembléia Geral.

Art. 10, Os Diretores, sem prejuí-
zo da participação a que passam ter
direito, conforme artigo 22 letra "c",
farão jus a honorários mensais que
serão lixados pela- Assembléia que os
eleger, observadas condições financei-
ras da Sociedade.

Art. 11. Compete á Doetoala pra-
ticar todos os atos de administração
da Sociedade, renunciar direitos, hi-potecar, empanhar ou alienar bens
sociais, resolver sobre a aplicação dosfundos sociais, deliberar sobre a cria-
ção de agências, filiais, sucursais erepresentações cio sociedade.

Art. 12. As deliberações da Direto-
ria serão tomadas por maioria de vo-
tos cie seus meinbros e. os seus atospraticados par dois Diretores ressal-vado o dispasto no parágrafo único.Parágrafo tinto. A representa-ção da Sociedade perante as reparti-ções fiacalizadoras de suas operaçõescabe, indistintamente, a qualquer dosmembros da Diretoria.

Art.. 13. Compete, ainda, 4 Direto-ria, representada por dois dos seus
membros, assinar escrituras públicase nomear procuradores conferindo-lhes poderes para a prática de atas eoperações, podendo, eniratanto, cada
Diretor, ieolaclamente, movimentar
contas eia banem:, c-raitir e endossar
ebeque..1, apiiie r:a3.3.::as do se-guros.

Art. 14, Ceiname. ainda, crime-MI-
mente ao Diretor rzpre-
sentar a Saciedacie era juizo ou fora
cicie, ativa ou pua:de:me:atm Som pre-juízo do di.apeato no a g rar:raia únicocio artigo 12.

Art. 15. Compete, Lpsecialmante
ao Diretor Superintendente, supezin-tender a parte técnica, adminiztrati-eS
-vaae financeira da Sociedade e subs-tituir o Diretor Presidente, noe Sé'usinipedirnentos.

Capital

Art. 5.° O Capital Social é de Cr$
.000 .000.00 (seis milhões de cru-



a

Quinta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I — Parto II)
	

Agosto de 1975 3115

Art. 16. Compete ao Diretor exer-
cer as funções que lhe forem atri-
buidas pelos demais Diretores e subs-
tituir o Diretor Superintendente nos
seus impedimentos.

Ari, 17. Em caso de vaga de um
Diretor os restantes nomearão um
substituto que servirá até que se rea-
lize a primeira Assembléia Geral, a
qual deliberará sobre o provimento
efetivo elegendo o substituto pelo pra-
zo restante do mandato do substituí-
do.

Ari, 18. Se houver mais de uma
vaga a Assembléia Geral será ime-
diatamente convocada pelo Diretor
restante ou pelo Conselho Fiscal para
preenchimento dos cargos vagos.

— --
Conselho Fiscal

Ari, .19. O Conselho Fiscal é corri-
posto de 3 (três) membros efetivos e
de igual número de suplentes, eleitos,
anualmente, pela Assembleia Geral
Ordinária, reter acionistas ou não,
com observância das prescrições le-
gais, sendo permitida a reeleição.

Parágrafo trnico. Os seus membros
serão de nacionalidade brasileira e
residentes mo pais.

zArt, 20. Os membros do Conselho
Fiscal, perceberão a remuneração que
for fixada pela Assembléia Geral que
os eleger.

Art. 21. Os suplentes substnuirão
os membros efetivos por ordem de vo-
tação e, no caso de igualdade desta
o desempate será, sucessivamente,
pela eventual propriedade de maior
número de ações ou pela idade mais
elevada, salvo no caso de membro
efetivo eleito por maioria configura-
da dissidente, caso cru que será subs-
tituído pelo respectivo suplente.

-- VI —

Lucros
Art. 22. Os lucros líquidos que se

verificarem, anualmente, depois de
deduzidas as reservas exigidas pela
legislação de seguros, serão distri-
buídos da seguinte forma:

a) para constituição do Fundo
de Reserva Legal, destinado a garan-
tir a integridade do capital, com li-
mite máximo de 20% do capital so-
cial, fundo esse que será integrado
quando sofrer diminuição;

b) O necessário para distribuição
dos dividendos aos acionistas;

c) 20% para participação da Dire-
toria que os distribuirá entre si como
decidir, não cabendo percentagem al-
guma sempre que não haja sido dis-
tribuído aos acionistas um dividendo
de 6% ao ano, no mínimo;

d) O saldo, se houver, será levado
ao Fundo de Reserva,Especiai, desti-
nado a atender possíveis prejuízos ou
a bonificar acionistas.

Disposição Geral
Art. 23. .0 exercício financeiro da

sociedade compreende o período de
1 de janeiro a 21 de dezembro.

Rio do Janeiro, 25 cie abril cio 1975.
AJAX Companhia Nacional de Se-

guras. Roberto Munia Roadon, Di-
retor-Presidente. — Ado/pho Berto-
cão Filho, Diretor-Superintendente.
(N.° 35.869 — 7-8-75 — Cr$ 455,00)

PORTARIA SUSEP N9 265, DE 24 DE
JULHO DE 1975

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, usando da
competência delegada pela Portaria
n9 55; de 9 de fevereiro de 1971, do
Ministro de Estado da Indústria e do
Comércio, e tendo em vista o disposto
no artigo 77, do Decreto-lei n9 '73, de
21 de novembro de 1966, na Resolu-
ção is9 1, de 16 de fevereiro de 1961,
do Conselho Nacional de Seguros
Privados, e o que constar do parece-
res SUSEP n9 183.806-75, resolve:

Aprovar a alteração introduzida no
artigo 3q do Estatuto da Companhia
Americana de Seguros, com sede na
Cidade do Rio de Janeiro, Estado do

raeetsa, nase tirn	 9ioasdia,

de seu capital social de 	
Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões
de cruzeiros) Para Cr$ 17.000 . 000,00
(dezessete milhões de cruzeiros), me-
diante aproveitamento de reservas
disponíveis, conforme deliberação de
seus acionistas em Assembléia Geral
Extraordinária realizada em 31 de
março de 1875.

COMPANHIA AMERICANA
DE SEGUROS

. CGC 60.398.310/0001-38
Ata da Assembléia Geral Extraordi-

nária realizada em 31 de março de
1975.

•Aos trinta e um dias do mês de
março de 1975, às 10,00 horas, na sede
Social da "Companhia Americana de
Seguros'., na Rua México, 3 -- 59-79
andares, nesta Cidade, reuniram-se
em Assembléia Geral Extraordinária,
os acionistas cujas assinaturas cons-
tam do "Livro de Presença", repre-
sentando mais de 2/3 do Capital So-
cial. Iniciando os trabalhos o Diretor-
Presidehte, Senhor Carlos Antonio
Saint-Martm, depois de verificar a
existência de "quorum" legal e obser-
vância das demais formalidades le-
gais e Estatutárias, declarou a Assem-
bléia instalada e eonvidou os acionis-
tas a indicarem o Presidente da mes-
ma., tendo sido designado, por aclama-
mação, o próprio Diretor-Presidente,
Senhor Carlos Antonio Saint-Martin,
que, assumindo a direção dos traba-
lhos, ~viciou o Senhor Devereaux
Isidro de Souza para Secretário. Em
Seguida, disse que os Editais de Con-
vocação, publicados no "Diário Ofi-
cial" do Estado de 18, 19 e 20 do mês
em curso, e no "Jornal do Comércio",
de 15, 16 e 18 do mesmo mês, eram
do seguinte teor: "Companhia Ame-
ricana de Seguros — CGC 	
60 . 398 . 3,10/0001-38 — Assembleia Ge-
ral Extraordinária — Convocação —
São convidados os Senhores Acionis-
tas da "Companhia Americana de
Seguros" a se reunirem, em Assem-
bléia Geral Extraordinária, no dia 31
de março de 1075, às 10,00 horas, na
sede social, à Rua México, 3 — 79 an-
dar, a fini de tomarem conhecimento
e deliberarem sobre: a) Elevação do
Capital Social, e Cr$ 14.000.000,00
para Cr$ 17.000.000,00 mediante uti-
lização de "Reservas"; ic) Reforma
dos Estatutos; c) Assuntos de inte-
resse social. Rio de Janeiro, 14 de
março de 1975, (a) Carlos Antonio
Saint-Macho, Diretor-Presidente".
Declarou, a seguir, o Senhor Presi-
dente que o Secretário iria ler, para
conheeimento dos presentes, a "pro-
posta da Diretoria." e o Parecer do
Conselho Fiscal" relativos aos itens
da Ordert do Dia, -- O Secretário
Procedeu, então, á leitura dos referi-
dos documentos, com o seguinte teor:
"Proposta da Diretorias — Senhores
Acionistas: 1 — Esta Diretoria, julga
oportuno, em face do montante das
reservas livres da Companhia, que
parte das mesmas sejam aproveitadas
para um aumento de capital de 	
Cr$ 3.000.000,00, passando o capital
social de Cr$ 14.000.000,00 par.
Cr$ 17.000.000,00, utilizando-se para
tanto, os seguintes fundos: a) 'Re-
serva de Correção Menetarici", saldo
da conta em 31-12-74 no valor de....
Cr$ 529.494,09 correspondendo, .
Cr$ 517.174,98 a Imóveis, 	
Cr$ 7.360,17 a Móveis, Máquinas e
Utensílios, Cr$ 1.327,57 a Instalação
e Equipamentos e Cr$ 5.631,57 a Vei-
curas; b) "Reserva de Manutenção do
Capital de Giro" Cr$ 2.470.505,91
parte do saldo da conta em 31-12-74,
no valor de Cr$ 6.398.000,00; 2 -- Em
conseqüência do auhiento do capital,
será feita a distribuição das novas
ações, resultantes desse aumento, aos
acionistas na proporção das ações
possuídas, sendo aconselhável que as
frações -de ações, porventura resul-
tantes, sejam aglutinadas entre os
acdonistae para complementarem
ações; 3" — Propõe ainda, a Diretoria,
p subman, à .tielibev•Mtan sor Senhores

Acionistas a Modificação do Artigo 39 objeto a exploração das operações de
dos Estatutos para: "Artigo 39 — O seguros e resseguros cl ,xs Ramos Ele-
Capital Social é de Cr$ 17.000.000,00 montares, tal como definidos na le-
(dezessete milhões de cruzeiros) divi- gislação em vigor. Capital -- Art. 39
didos em 17.000.000 (dezessete mi- o Capital Social é de Cr$ 17.000.000,00
lheõs) de ações, integralizadas, indi- (dezessete milhões de cruzeiros) divi-
visíveis em relação à Companhia, co- didos em 17.000.000 (dezessete mi-
muns e nominativas, de Cr$ 1,00 (um lhões) de ações integralizadas, indivi-
cruzeiro) cada uma. Parágrafo indico aiveis em relação à Companhia, co-
- No caso de aumento do capital so- muna e nominativas de 1,00 (um cru-
Mal, os Acionistas terão preferência zeiro) cada uma. Parágrafo único —
para subscrição do aumento, na pro- No caso de aumento do Capital So-
porção das ações que pos,ssuirem". Rio cial os acionistas terão preferência
de Janeiro, 13 de março de 1975. — para subscrição do aumento na pro-
(a) -Carlos Antonio Saint-Wartin, Di- porção das ações que possuirem. Ar-
reios-Presidente, Arthur Autran Fran , tigo 49 — As reservas térmicas e o
de de Sá, Diretor, Wilson Pereira da Capital Social serão aplicados de
Silva, Diretor — "Parecer do Conse- acordo com as normas dalegislação
lho Fiscal" — Os abaixo assinados, em vigor. Da Administração da So-
membros do Conselho Fiscal da Com- ciedade — Art. 59 — A sociedade será
panhia Americana de Seguros, tendo administrada por uma Diretoria cora-
examinado a "Proposta da Diretoria" -posta de três até sete Diretores, den-
sobre o aumento do Capital Social de tre os quais um terá a designação de
Cr$ 14,000.000,00 para Cr$ 17.000.000,00 "Diretor-Presidente", eleitos pela As-
com a incorporação de reservas, e a sembléia Geral, entre- acionistas ou

: conseqüente distribuição de novas não, residentes no pais. O mandato
ações bem como a alteração do Ar- dos Diretores será dê 6 (seis) anos,
tigo 39 dos Estattitos, concluhnos que podendo ser reeleitos. Parágrafo único
a mesnia merece a integral aprovação — A Assembléia Geral decidirá sobre
por parte dos Senhores Acionistas, Rio o preenchimento dos cargos de Dire-
de Janeiro, 13 de Marro de 1975. (a) toses, podendo deixar alguns deles
Romário Paulino do Espírito Santo, vagos se os serviços sociais puderem
Francisco Antonio Carneiro Vianna e ser atendidos por menos de sete Dire-
Arnaldo Gavinha Torres. Terminada .tores. Art. 6 9 — Cerne garantia de
a leitura desses documentos, o Senhor responsabilidade da sua gestão, cada
Presidente prestou os esclarecimentos Diretor caucionará quarenta ações- da
que lhe foram solicitados tendo a As- Sociedade. Art. '7? A Diretoria
sembléia. aprovado, por unanimidade, perceberá os Honorários que forem
a proposta da Diretoria em todos 02 lixados -pela Assembléia Geral Ordi-
seus termos. — A seguir, disse o Se- nária. Atribuições da Diretoria -- Ar-
nhor Presidente que, tendo sido apro- tigo 8 9 — Além das atribuições legais,
veda a "Proposta da Diretoria", o ca- compete à Diretoria, em conjunto, de-
pitai da sociedade passaria a vigorar terminar a politica geral de todas as
com a noVa, redação proposta para o operações da Sociedade. 5 19 -- O
Artigo 39 : "Artigo 39 — O Capital Diretor Presidente terá os mais em-
Social é de Cr$ 17.000.000,00 (deres- pias poderes de administração e ges-
sete milhões de crazeiros) divididos tão dos negócios sociais, para a prá-
em 17.000.000 (dezessete inilhões) de tica de- todos os atos que se rela-cio-
Ações, integralizadas, indivisíveis em nam com o objeto da Sociedade, po-
relação à Companhia, comuns e norni- dendo contrair empréstimos, renun-
nativas, de Cr$ 1,00 (um cruzeiro) ciar a direitos, transigir, alienar, hi-
cada uma. Parágrafo único -- No potecar e, de qualquer forma, operar
caso de aumento do capital social, os os bera da Sociedade; admitir empo?,
Acionistas terão preferência para gados fixando-lhes os e.spectivos sa-
subscrição cio aumento, na proporção Urbes; representar a Socedade em
das ações que possuirern". Nade, mais Juizo ou fora dele e, em todas as suas
havendo a tratar e ninguém desejando relações com terceiros. 9 29 — O
fazer uso da palavra, o Senhor Presi- Presidente, além do voto de Diretor,
dente suspendeu a Assembléia para terá nos casos de empate, o voto de
lavratura da presente Ata que depois qualidade. 9 3 9 — Compete a gual-
de lida e submetida à discussão, foi quer dos Diretores representar a Se-
aprovada e assinada por todos os ciedade junto a repartição fiscaliza-
acionistas presentes, encerrando-se a- dora das suas operações. Art. 99 —
Assembleia-. — Rio de Janeiro, 31 de No caso de impedimento ou vaga do
março de 1975 — (a) P.P. -- Atlas cargo dê qualquer Diretor, os restan-
Assurance Company Litnited -- José tez nomearão uni substituto que ser-
Rodrigues de •Mattos — p.p. The Mo- virá até o pronunciamento da pris
tor Union Inssinance Company Limi- meira Assembléia Gerai. Art. 10.
ted — José Rodrigues . de Mattos, Perderá o cargo- o Diretos que cair
Franco S. A. Corretagem de Segu- em estado de incapacidade, falência
ros — José de Azevedo Ferreira — ou insolvabilidade, ou se tornar Me-
Carlos Antonio Saint-Martin, Arthin legível nos termos da legislação em
Autran Franco de Sá, Wilson Pereira vigor. Conselho Fiscal. Art. 11. — O-
da Silva, José .Rodrigues de Mattos e Conselho Fiscal será composto de três
Dev.ereaux Isidro de Souza, "A Pre- membros efetivos e suplentes de igual
sente e cópia fiel da Ata da Assem- número, acionista ou não, eleitos
biela Geral Extraordinária da Com-
panhia Americana de Seguros, man-
cada em 31 de março de 19'75.

COMPANHIA AMERICANA
DE SEGUROS

C.G.C. 60.398.310/0001-38

ÍNTEGRA DOS NOVOS ESTATUTOS
SOCIAIS APOS AS ALTERAÇÕES
INTRODUZIDAS PELA ASSEM-
BLÉIA GERAL EZTRAORDINA-
RIA DE 31-03-1975.
Denominação, Duração e S ede —

Art. 1 9 — A Companhia Americana
de Seguros, constituída em 16 de ou-
tubro de 1918, Sociedade Anônima,
tem sede na cidade do Rio de Ja-
neiro, Estado do Rio de Janeiro, po-
dendo criar, manter e suprimir agên-
e'fs, sucursais e filiais lo país e no
estrangeiro, nos pontos rale forem de-
terminados pela Diretoria, obedecidas
as prescrições legais pertinentes., Pa-
rágrafo único o prazo cie duração da
Seciedade é indeterminado. Objeto

A -Companhia tem por

anualmente pela Assemblém. Geral
Ordinária, todos residentes no país,
sendo permitida a reeleição. pará-
grafo único — Prevalece entre os fls..
cais e entre eles e os Diretores, os im-
pedidos estabelecidos na legislação
rigente sobre a matéria. 12. — A
_remuneração dos membros do Conse-
lho Fiscal será fixada anualmente,
pela Assembléia. Gerai Ordinária que
os eleger. Assemb/e/a Geral —.
Art. 13. — A Assembléia Geral Ordi-
nária reunir-se-á, anualmente, até o
dia. 31 de março, sob a presidência do
.9.eianista que for por ela indicado. Ar-
tigo 14. — As Assembléias Gerais Ex-
traordinárias reunir-se-ão teclas as
vezes que os interesses da Sociedade.
o exigirem e serão legal e regular-
mente convocadas, constituindo-se a
mesa !Nela forma prescrita no , artigo.
arj.erion Art. 15. — Uma vez convo-
caria a Assembléia Geral ficam sus-
pensas as transferências de ações até
que seja realizada a Assembléia ou fl.
que sem efeito a convocação. Artigo

— As dellberaçõesdas Assembléias

DOCUMENTO ILEGrvIL



1

•••nn•••n

Hospital dos Servidores
do Estado

ORDEM DE SERVIÇO DE 8 DE
AGOSTO DE 1975

O Diretor de Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atrito:10o
que IN Cantem a Instrução Ja9 49, de

Posto de Venda	 Sedes
Avenida Rodriguez Alva, 1

Posto de Venda 1: Ministério
da Fazenda

Posto de Venda Palácio
da Justiça, 39 pavimento —•
Cevador D &to 311

Atende-se a pedidos pelo Serviça
de Reembolso Postal

Em &adia
Na sede do

4

17 do setembro de 1971 (231-179-71) eresolve:
, 149 228 — Designar Esinerino Teles

Neto, _Agente Administrativo, Clame
"D", Código SA-801.5, ponto número
6.109, matricula n9 1.055.072, para
substituir o Chefe do Setor do Do-
cumentação e Eatatastka Médicas

TRIBUNAL MARÍTIMO
Divulgação ne 827 — Edição

PREÇO: Cr$ 0,80
A VENDA

r •	 2116 Quinta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Ser,Ito 1	 Parte II)	 05t0 do 1975

4

serão sempre tomadas por nutiore
absoluta de votas. Parawato Onloo —
A cada ação corresaoade um voto.
Art. 17. — Para que Pomas)) compa-
rece: às Aeseroblelas Gerais, os serre-
•entantes legais e as preouralores
ainstituldcs, fluas) entrega., aio Pecai-
dente da mesa, .dos documentos com-
orei:taba:4os da respectiva qualidade.
04 Destribufedo dos Lucros — Artigo

— Os lucras liquidaa gae te veriii-
:arem anualmente, depois de deduzi-
las as reseevas exigidas pela legiala-
Ao de segure,, sego distribuídos da
seguinte forma: a) — 5% para sonsa
sttuição do Fundo de Reserva Legai,
lesUnatio a garantir a integridade do
Capital Social, deducao cata que dei -tara de ser obrigatória bago que este
,Nando atinja 20% do Capital Social;
.4) — O "quantum" arcuam a dis-
altad-çte de dividendos,. por delibera-

.:10 da AssernWeia Geral, ante per-
imia da Diretoria oueelo o Conselho
alceai; e) — O saldo, se hauver, sena
levado a um Fundo de Sonificadto aaelonata e terá a deatinacão que for
tetenninada pela Assar:idéia Geral.
irt. 19. -- As Leis de 6e:sedadas And-
cintam e as leis e regamunento de se-
~08, regularão os çasua omissos nes-
ses Estatutos.
(149 35.758 — 6-845 -- Cr$ 327,00).

RetificagiSes
Na documentação da Garantiu —

União de Seguradoras S.A. publica-
da no Didrio Oficial da União de 7de julho de 1975 — Piga% 2378-7iOnde se le:
9 ... a Resolução n.9 7,..."Leia-se:
".. na Resolução n" 7,..."

'Onde se lê:
* 'II-., 	 b) Substituir no artigo3.0 a plavra expressão,.."

Lela-se:	 -«II — letra b) Substituir no artigo10, alínea "b". a expressão..."
Onde se lê:

"bi /14*May) Estatutárias;"

Leia-se:
b) Reformas DitatutÁrlas;"

Onde se lê:
*artigo 1.9 ... leram aplicáveis."

.Leia-se:
"artigo L° ... forem aplicáveis."

Onde se lê:
"artigo 7.9 	os aleonetas presen-

teie

`artigo 7"	 co acionistas Presen-
tes..."

Onde se lê:
"artigo 8.9 A Sociedade adminis-

trada.,."

"artigo 8.9 A Sociedade será admi-
nistrada..."

Oade se lê:
«artigo 13' — letra c) ... Igual

urapetenucia;"
Leia-se:

"artigo 13" — letra c) •.. Igual
competência;"

Onde se lê:
'3 — Diretor Presidente: °atavio

Corar do Nascimento,..."
Lela-se:

*3 — Diretor Superintendente:
()atavio Cear do Nasc~to,..."

Onde se lé:
"4.2 ... portador de Carteira de

Identidade modelo 18.,."
Lehaase:

'4.2	 portador da Carteira de
Identidade modelo 19..."

Onde se lê:
agradecimentos pelos servioSsprestados..."

Lela-se:
91 . agradechnentes peles serviçosprestados,.,"

Onde se M:
". e estmendeu a reunião.,,"-

leia-se:
•"... e suspendeu a reunião..."

Onde se Mi
AP/SOBRAL — Frapreendimentos

Imobiliários Ltda."
Leia-se:

*PeSOBRIL — Empreendlinentosliztobilitrias Ltda."

(SPD), na função Código DAT-111.1.
da Polieliniea "Alanander Pleming*
(11/3F), do Quadro Pena-mente do
Hospital doa Servidores do Estado, em
impedimentea eventuida.

149 227 — Designar Maria José Ma-
rinho. Agente Administrativo, Clame
"D", ~go SA-831.6, ponto :Amima
6.316. matricula n9 1.912.225. Parasubstituir o chefe do Setor ge Pes-
soal (SP?), na função Código 	
DA1-111.1. da Poilcçiinica "Aleatan-
der Plening" (1ISP). do Quadro

Permasent3 do Lloapitai doa Servido-
res do Estado, em reasa impodInseniOs
eventuais.

145 228 — Designar adiaria do Car-
mo de -Lula Pereira, Enfermeiro, Clas-
se "A", Código 14E1-901.3, porta, nú-
mero 2.733, matricula ne 2.005.118,
para substituir o Chefe de Unidade,
na função Código 234I-111.1, do Ser-
viço de Enfermagem (Salgo), da Di-
visão Médica (111314), do Quadro Par-
manente do Hospital dos taarvidores
do Estado, em seus impedimentos
eventuais.

149 231 — Designar Antônio Carlos
Pereira, A ,~1. te Administrativo, Cias-
se "C", Código SA-801.4, ponto nú-
mero 7.451, matricula a' 1.055.753.
Para substituir o Chefe da Sadio Ad-
ministra:ira, na função Código 	
DAI-111.1. do Serviço de Laboratório
de Analime Clinicas audrà, da IA-
viaan Medica (118M), do Quadm Per,
manente do Hospital dos Servidores
do Estado, em steia impedimentos
eventuais.

149 232 — Designar Vannacy Car-
doso, Enfermeiro, Classe 13". Códi-
ga 143-904.5. ponto ne 1.882, matrí-
cula n9 1.785.519, para substituir o
Chefe de Unidade, na função Código
DAI-111.1, do Serviço de Enferma-
gem (834En). da Divido Médica ...
(3838), do Quadro Permanente do
Hospital dos Servidores do Estado, em
seus ininedimetnos eventuais.

5f9 233 — Designar Heitor Vieira,
Agente Administrativo. , Classe "C",
Código SA-801.4, matricula número
1.757.008, ponto n9 3.384, para suba-

tituir o Chefe da Seção Administrati-
va, na função Código DA1.111.1. do
Serviço de Radloicela OMR), da Di-
visão Médica (E(1351), do Quadro Per-
manente do Hospital dos Servidores
do eZtado, em seus impedimentos
eventuais. — Jorge de Castro Dada.
toara Marfam Diretor.

ORDEM INTERNA DE SM/IÇO
BISA Na 29, DB- 2 DE JUN110

DE 1975
O Superintendente Loca/

IPASE noEstado do Maranhão (EMA)
usando das atranalçóes que lhe con-
ferem se Instruções numeres 28-68
(BI n9 7848) e 58-72 (BI n9 225-75)
o considerando o que consta do pro-
cesso n9 3.020-75, resolve:

Designar o servidor Alfredo Salim
Duallibe Médico TC-801.22-13, matri-
cula n9 1.720.850, para substituir nas
seus impedimentos eventuais, c titu-
lar da Punção Gratificada. simbolo
3-P, de Chefe do Serviço Médico Lo-
cal (MAM), da Superintendência Lo-
cal no Estado do Maranhão ouss),
do Quadro de Pessoa/ do IPASE. •

Ene da Cosia Lerina, Superinten-
dente.
DEPARTAMENTO DE PREWDEN-

CIA SOCIAL
DESPACHOS DO DIRETOR

Me Paula
1113P ne 45.848 — Florfano Vascen-

oeles e Silva — Indefiro o pedido for-
mulado As fls. 38, pelo Sr. João An-
tónio de Vasconcellos e Silva entoado
da pensionista.

Card
11/3F n9 79.063 • — Frandsoo Sales

— Indefiro a habilitação da filha
maior solteira, Maria Gláucia Unha-
res Sales, uma vez que a opção pre-
tendida pela mesma, não foi prevista
pelo parágrafo único do art. 59, da
Lei 3.373-58.

DS, em 1 da agetto de 1975.
Edgar Marfa Teixeira.

MINISTÉRIO
DA PREVIDÊNCIA

• E ASSISTÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIJORES DO ESTADO
• Resotusíto n9 77 de 1975

ORDEM DE asmviço rre DA-36, DEDE AGOSTO DE 1975
O Diretor do Departamento de lis-

astencia, usando da atribuição que
- he confere a Instrução n9 49, de 17

keteterabro de 1971, e tendo em vista
constante do processo xt9 53.734-75.
Art. 19 Designar Oiga da Silva

'ema, Escriturária. nivel 8-A, matri-
aula n9 1.054.572, para substituir. em
--eus impedimentos eventuais, o titu-

• lar da Função Gratificada. Símbolo
• 7-P, do Encarregado da Turma de
Controle (AAC) da Seção Adminis-
trativa (AIA), do Serviço de Assisten-
ila Hospitalar no Interior CAEM, da
Jiviatto Médico-Hospitalar MAIO. do

• Oepartamento de Assistência (DA), do
Quadro de Pessoal do IPASE.

Art. 29 Revogar a Ordem de Ser-
viço _na DA-37, de 13-12-73, que de-
signou R,uth Nunes, Escriturária, M-
iei 8-A, para a mesma função. —
Francisco BenedAtti, Diretor.

• III INISTÊRI O
DA-

AGRICULTURA
SUPERINTENDÊNCIA

DO DESENVOLVIMENTO
-	 DA PESCA	 -

49 COREO-RJ
EDITAL	 -

Ficam intimados nos Termos da
Portaria SUDEPE n9 418-69, para
apresentar defesa nos processos admi-
nistrativos a que respondem por Infra-
ção do Decreto-lei 221, de 23 de fe-
aerefro de 1987, as seguintes pessoas:
' Infração do Artigo 29 do Decreto-

lei 221-67 de 28-02-1987.
8-2030-75 — Francisco do Nasci-

mento
- 13-2217-75 — Valdemir Gomes das

Santos
8-2457-75 — Lande Condena dos

Santas
8-2585-75 — Iruama Figueira
9-7948-75 — Paulo Ferreira da

Silva
9-2978-75 — Alltan Vieira dos/tan-

tos
8-2979-75 — Jeovah Gonçalves Af-

formo
8-3077-75 — Francisco Jorge Ta-

vares Filho
8-2140-75 — Edwilson Nunes Pai-

são
13-2453-75 — Osvraldo Antonio
13-3798-75 — Raimundo Epifane

doe Santos

Infração ao Art. 39 alínea "A" de/
Portaria 187, de 11-03-70.

6-2090-75 — L3lvto Pilho
Infração ao Art. 19 da Portaria

46(1. de 8-11-72.
5-2031-75 — Pedro Paulo doa Sana

tes.
aribeeliaavio, 20 de junho de 1975.
Oleidson Lins de Vasconeelo;

Chefe da Fiscalização e POP --• •aa
SUDEPE-RJ.

—
COMPANHIA BRASILEIRA

DE ALIMENTOS

AVISO	 .	 •
A Companhia Brasileira de Ali-

mentos — COBAL, comunica extravio
dos cheques abaixo discriminados,
emitidos pela sua Sucursal de 8144)
Paulo contra o Banco do Brasil 8. A.
a favor da COBAL MATRIZ, visado,
e pagáveis em Brasília:

N.0 829.920 — Cr$ 139.326,00
14.9 830.381 — Cr$ 3.413,49
14.0 830.392 — Cr$ 44.607,20
O extravio já foi comunicado u

Banco do Brasil 8. A. e sustado o
teu pagamento, ficando os referidos .
cheques sena valor para qualquer UPO
de transação, não cabendo à COBAL
nem ao Banco do Brasil EL A. qual-
quer responsabilidade quanto ao seu
uso por terceiros,	 •

Brasília (DF), 18 de *rosto de 1975.
— Paulo Casar Cardoso Abel, Diretor
Financeiro e Administrativo,,

Dias: 20, 21 e 22.8.75.
(141.° 7,001-13	 19.8.75	 Cr$ 72,00)

EDITAIS E AVISOS

PREÇO. DESTE EXEMPLAR: Cr$ 1,00.


